

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 8 str. — półrocznie 9 str. — kwartalnie 4 str. 50 cent. — miesięcznie 1 str. 50 cent.
Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim: rocznie 24 str. — półrocznie 12 str. — kwartalnie 6 str. — miesięcznie 3 str.
przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec: rocznie 36 marek — kwartalnie 12 marek 5 str. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii: rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

numer kosztuje 10 centów.

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykutyńskiej 1. 2. w domu p. Bernatka; we Wiedniu, Habsburska 1. 2. w domu p. Bernatka; w Lipsku, Baryle; w Szwajcarii i Włoszech pp. Haasenstein et Vogler; we Wiedniu A. Oppel; R. Moser, Roter i Spil; w Wiedniu w Reichman i Frenckler Biuro ogłoszeń; w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 38. — Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (petit).
Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.
Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 23. czerwca.

Jak wiadomo, oferty na budowę kolei transwersalnej mają być wniesione do 18. lipca, a najpóźniej 26. lipca nastąpi ostateczne rozstrzygnięcie.

Powody, pisze Fremdenblatt, jakie w tym wypadku skłoniły ministerstwo handlu do oddania budowy całej linii jednemu przedsiębiorcy, przy czym ministerstwo zastrzega sobie nadzór i dostarczenie całego parku wartości 3 1/2 miliona, są tego rodzaju, że usprawiedliwiają krok ten w zupełności. Przy wykonaniu tak zwanych koniecznych budowl i przy wykupie gruntów w Galicji, zebrał rząd tak smutne doświadczenia, mające swe źródło w lokalnych stosunkach Galicji, a których usunięcie nie leży w jego mocy, że nie mógł pójść tą samą drogą po raz wtóry. Co rządowi nie udało się przy usunięciu tych niedogodności, uda się niezawodnie przedsiębiorstwu prywatnemu. Dla rządu zresztą jest rzeczą wielkiej wagi, rychło wybudowanie tej kolei, która według ustawy dokonana być ma najpóźniej w trzy lata po przyjęciu oferty. A cel ten osiągnie w każdym razie z większą pewnością, oddając budowę jednemu antrepreneurowi, niż wtedy, gdyby oddało budowę wielu przedsiębiorcom. W tym ostatnim bowiem razie mogłyby nastąpić wypadki, że pojedyncze partie, może właśnie najtrudniejsze, nie byłyby gotowe na termin i przeszkodziłyby otwarciu całej linii. Dalej jest rzadę tego przekonania, że przeznaczając na koszt budowy 20 1/2 milionów i oddając takową jednemu przedsiębiorcy, ma jeszcze i to szansę, że za tę kwotę będzie mieć można żelazne, zamiast drewnianych mostów a suma ta będzie mogła także wystarczyć na budowę od nogi Zagórzan Góricie. Przytem nie można się obawiać strat pomniejszych przedsiębiorców, lub niedotrzymania umów z ich strony, a to z tego względu, że przedsiębiorca generalny będzie musiał dopiero przynęcać przedsiębiorców pomniejszych, którym zresztą dogodniej mieć do czynienia z osobą prywatną, niż z rządem, zniewolonym tak pod względem kaucej, jak też innych wymagań do postępowania o wiele surowszego. Przedsiębiorca generalny jest obowiązany przy wniesieniu oferty złożyć kaucję w wysokości miliona guldenów, która nadto podwyższona będzie do 2 milionów, przez potrącenie z uiszczanych podczas budowy wypląt. Rząd odda przedsiębiorcy generalnemu projekta każdej trasy, za złożeniem kosztów i przekaże mu także resztę kwot, uchwalonych onego czasu na trasowanie kolei. Przedsiębiorcy udzieleno jest także rozpatrzenie w preliminarzu przybliżonych kosztów budowy poszczególnych projektów, w skutek czego oferent będzie mieć dokładne wyobrażenie o wszystkich szczegółach swej przedsiębiorstwa.

Tyle Fremdenblatt. Stylizacja jego wywodu jest co do szczegółów, w Galicji panować mających stosunków tak niejasną, że właściwie nie powiedzieli nam organ urzędowy, dlaczego pan minister Pino zdecydował się na oddanie budowy przedsiębiorcy generalnemu. Oparł się bowiem w swoim wywodzie na jakiejś przyczynie zagadkowej, która widocznie nigdy nie wyjdzie z ust jakiegos Baschwichigungshofrata.

Licząc się jednak z faktem, że antrepreneur generalny objmie budowę kolei transwersalnej, pozwoliliśmy sobie przed paru dniami zauważyć, że na przedsiębiorcę nie włożono obowiązku użyć inżynierów, urzędników i robotników polskich. Dla tego też żądaliśmy zarówno z Cassem, aby budowę oddano tukiemu antrepreneurowi, który daje rękojmię, że temu słusznemu żądaniu kraju zadosyć uczyni.

Twierdzenie nasze, jakoby w warunkach nie wspomnianych o krajowcach, musimy dziś o tyle sprowadzić, że w zeszycie, zażyłowanym „Allgemeines Bedingungsheft“, stanowiącym część integralną kontraktu o budowę, znajduje się ustęp następujący:

„Urządnikami, dozorcami i robotnikami muszą być prawidłowo (in der Regel) osoby, przynależne do krajów, w Radzie państwa reprezentowanych, przytem Galicję najbardziej należy uwzględnić.“

Mimo to zastrzeżenie, mogące być bardzo rozciągle interpretowane, zostajemy przy naszym zapatrywaniu, że przedsiębiorstwo powinno być oddane temu, kto największą daje gwarancję, że na wszelkie posady od najwyższych, aż do najniższych, powoła samych krajowców i że posowie nasi powinni użyć w tej sprawie swego wpływu.

Moznaby nam zarzucić, że kolej transwersal na zbudowana będzie kosztem państwa, a więc zastrzeżenie posad dla samych tylko Polaków byłoby rzeczą niesłuszną. Na to odpowiadamy, że kraj przyczynia się znaczną sumą do budowy tej linii, a powtórę przy przedsiębiorstwach w innych prowincjach pewnie nie dostaliby się Polakowi żadna posada. Jeżeli rząd tak jest spawiedliwym dla wszystkich narodowości, niech nam odpowie, dla czego przy centralnych władzach, na które Polacy zarówno z innymi placą krajami, mają oni tylko równe obowiązki, ale praw prawie żadnych, gdyż szematyzm wykazuje tak małą liczbę posad (i to podrzędnych), obsadzonych Polakami, że nawet wspominać o nich nie warto.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 20. czerwca. Ostatnimi czasami powstały na Zmudzi targi pomiędzy włóścianami a dworem, i to dość częste. Przypominamy, iż niedawno powtórzyliśmy za dziennikami rosyjskimi o takowych na Wołyniu i Ukrainie. Ruch więc chłopów przeciw dworom nie jest miejscowym, lecz rozpowszechnia się na cały kraj uszpany, co tem większą nadaje mu wagę. Nie będziemy mówić, że są to owoc siana za-

sianego przed laty dwudziestu przez diełatielej ze szkoły milutinowskiej. O wspomnianych rozruchach agrarnych na Zmudzi czerpiemy z dziennika Sowiennaja Wiedomosti, które tak pisze: „W dobrach hr. Tyszkiewicza, położonych w powiecie Witkomiernym, włóścianie stawili taki opór władzom politycznym, że, jak słychać, wypadnie chyba użyć siły wojskowej do ich pokrośmienia. Rozruch powstał z powodu jakiejś łaki wspólnej, z której dwór razem z chłopami miał prawo zbierać siano (Soo. Izv. nie wyluszcza bliżej przyczyny, tj. czy dwór nie chciał chłopom, czy też oni dworowi pozwolić koszenia po dawnemu na spółkę p. r.). Włóścianie są tak lekliwie usposobieni, że każde, choćby najnaturalniejsze i najmniej wagi rozporządzenie rządowych władz politycznych, zaraz tłumaczą na swoją niekorzyść. W tymże samym powiecie Witkomiernym wypadło geometrze w pewnej innej wsi objąć na gruncie udziały włóściańskie: włóścianie wnet się uzbili, geometrę wyrzucili i nie pozwalając nikomu nawet spojrzeć na swe grunta, pewni, że idzie o ich uszczuplenie. W powiecie Poniewieżskim zdarzył się znów taki wypadek: w majątku Kierbedzia (czy Stanisława, generała i słynnego inżyniera? przyp. Red.), władze rządowe poleciły usunąć b. leśnika dworskiego, który był dostał w dodatku do zasług i ordynacji od dworu grunt, a z którego, po wydaleniu ze służby, nie chciał ustąpić. Sądowy przystaw, któremu polecałom było wykonanie rozporządzenia, przewidując, iż napotka opór, jawił się na miejsce pod eskortą kilku policjantów. Chłopi pod dowództwem swego wojty, również się uzbili, i „in gremio“ zawczasu czekali na nadejście przystaw. Zaledwie ten się zjawił i ogłosił nakaz sądowy, wójt krzyknął „to rozbój!“ Chłopi dali goniącego — i przystaw padł na miejsce ugodzony w pierś, 4 policjantów zostało ciężko rannych, reszta uciekła.“ Sowienn. Wiedomosti nie mówią, co potem się stało.

Ruskij Kurjer donosi, że chwilowo istniał zamiar zrobienia Loris Melikowa posłem przy dworze szwajcarskim, lecz zaniechano tego zamiaru, i hrabia wkrótce wyjechał na prawde zagranicę. — Według dziennika Nowoje Wremia, pogłoska o zamianowaniu generała Albedyńskiego, ambasadorem w Paryżu, także się nie sprawdziła. — Książę Orłow pozostaje na swoim stanowisku. — Według zaś Nowosti, uparcie krząca pogłoska o oddzieleniu polskiej państwowej i korpusu żandarmerji od ministerstwa spraw wewnętrznych, nie sprawdziła się, i kierunek temi wydziałami będzie powierzony wojskowemu, który zostawać będzie pod rozkazami ministra. — Geniec Urzędowy donosi, że Thoerner za przeprowadzenie układów z Portą, otrzymał order Orła Białego.

Jedną z pism warszawskich zamieścił korespondencja z Moskwy, dającą dobre wyobrażenie o tendencjach pana Aksakowa, którą powtarzamy dosłownie, jako rzecz nie bez zajęcia: „Dzisiejszy numer Rusi z dnia 11go bm., pisze korespondent wspomniany opanob że zwykłego balastu inwektyw na liberałów, Polaków, Jezuitów itd. przynosi w artykule kilka zajmujących uwag w kwestji zaoczenia Piotra Wielkiego. Z rzadka jasności wypowiedział tu p. Aksakow pogląd swój na skutki szerszej przez tego monarchę cywilizacji zachodniej i na wypadki z ostatniej epoki, będące, zdaniem jego, w namacalnym z nim związku. Artykuł ten pana Aksakowa wywołany został niedawniemi trenami Katakwa nad chorą (rzekomo tylko zdaniem jego) Rosją, która ci i owi gwałtem usiłują położyć do łóżka, a ona zdrowa. Pan Aksakow poprawia najpierw koleję i powiada, że o chorobie nie może być nawet mowy. Rosja podobna jest raczej do wieśniaka, który porzucając z chwilą przybycia do miasta, domowa łapcie, wdziewa ładne i błyszczące, ale na cudzą nogę sprawione buty. Mężczy się biedak, kuleje, kraw bje mu do głowy, a mimo to przecieć, nie godzi się nazywać go chorym, bo on przyjdzie natychmiast do normalnego stanu, jak tylko pozbedzie się tortury, której poddał się dobrowolnie.“

Obraz ten — mówi autor, — nie jest nawet tak fantastyczny. Konuż nie są znani bohaterowie Suworowa z czasów musztry lub rewii; nie wolno było im spać inaczej, jak stojąc, opartym o ścianę, by nie zmiąć upomadowanych loków i harcappa, albo pudru nie zerwać z twarzy.

Otóż Suworow zwyciężał z nimi, ale zwyciężał dla tego, że nie cierpiał tej elegancji i na wojnie się jej nie trzymał. System ten mimo to, nie mógł nie wpłynąć na osłabienie żołnierza, i tym sposobem mieliśmy przykład, jako sama władza siły swe umniejsza przez nieroztropne praktyki. Za jednak system ten nie zaszkodził ostatecznie jej samej, że duch mężki odniósł zwycięstwo nad tą zniewieściatością, stała się z pewnością nie dzięki temu systemowi, ale pomimo i na przekór.

W dalszym ciągu autor kreśli smutny stan ubiegłej epoki, zakończony katastrofą 13. marca, i stara się w następujący sposób uzasadnić, gdzie jest źle i czemu przypisać należy mństwo objawów niernormalnych w życiu i stosunkach społecznych Rosji.

Gdyby władza rosyjska przemówiła, przypuścmy do narodu językiem dla niego niezrozumiałym, n. p. niemieckim, byłby to objaw siły czy bezsilności? Odpowiedzi zdaje się nie potrzeba i jakkolwiek przykład ten wybrany został tylko dla jaskrawszego uwydatnienia kwestji, o którą nam chodzi, to mimowoli przychodzi na myśl za pytać, ażali owi „kammerherrowie, oberceremonij-majstry, laudrechmajstry“ i t. p., którymi władza rosyjska obdarzyła ziemię rosyjską, czy te błogie niemieckie urządzenia wpłynęły istotnie błogo na kraj i czy użyły władzy w spełnieniu jej zadania? Dzieje odpowiadają na to przecząco... Rządząc

krajem, jeżeli odjadą daleko i zamiast tego żeby być w żywych i ciągłych stosunkach z moimi poddanyimi, powierzę rządowi rozmaitym pełnomocnikom, poprzestając na piśmiennych z ich strony sprawozdaniach, to co? Alboż to posłuży do umocnienia mej władzy, czy raczej nie osłabi jej i czy rządzeni w ten sposób nie powezną ni-ufności ku naczelnej mej władzy?

„Inaczej mówiąc: przeniesienie środka ciężkości władzy z ogniska życia narodowego tam, gdzie żadnego zgoda nie ma narodowego życia i zkad zność się można z krajem ojezystym tylko w sposób biurokratyczny, — przeniesienie stolicy i ogniska zarządu do Petersburga, czemuż jest? Objawem, warunkiem siły dla władzy czy bezsilności? Mniemamy, że to ostatnie. Rosja, według naszego przekonania — żyje, rośnie, rusza się, — jednym słowem istnieje nie dzięki Petersburgowi, ale wbrew, pomimo Petersburga.“

Następstwem systemu Piotrowego i powodem bezsilności władzy jest rozbrat jej z narodem. Bezduśzny, biurokratyczno-kancelaryjny porządek rzeczy zastąpił system ziemsko-państwowy. Prawda, że ten ostatni nie był doskonałością, ale mógł on być poprawionym, nie odstępując od zasad narodowych.

Znaczenie Piotra w historii rosyjskiej jest wszakże całkiem inne i niezależne od rozlicznych instytucji przez niego poczętych. Wywiódł on Rosję z ciasnego obrębu wyłączonej narodowej na pole powszechno-dziejowego życia, wpoił w naród rosyjski poczucie swej samoistności i pragnienie przyłożenia się do pracy ogólnoludzkiej. To jest prawda niezbita. Tutaj położył on zasługę obryzmia i to dzieło jego jest nieśmiertelne. Piotr przeszedł jako burza, jak huragan — ale czyż może huragan stać się systemem? Co było usprawiedliwione historycznie, dopóki owiane było jego ożywczym tchnieniem, w którym jak gdyby zakłęty było tchnienie całego narodu, przestało niem być, gdy przybrało formy nieożywione duchem Piotrowym.

Jednym słowem, krytyczny rozbrój szczegółów dotyczących urzędów wprowadzonych przez Piotra musi zaprowadzić do tego, że z większą ich częścią pogodzić się można jedynie jako z rzeczami tymczasowemi, chwilowemi.

„Wzięta tym sposobem w opiekę przez Piotra ziemia rosyjska, dostała się po nim na pastwę całemu szeregowi naśladowców zamawianych w Niemcezech, i powstał istny chaos, z którego po części zaledwie wyzwoliła nas Katarzyna przy pomocy zwolanej przez nią komisji. System ten jednak nie mógł być nigdy plodnym i rozwijającym się po swojemu doszedł do zenitu w czas pewnie ostatni.“

Perjod 1825—1855 jest perjodem świetnej pozornej siły i wewnętrznej bezsilności władzy. Wart on jest uwagi. Nigdy tak jaskrawo i stanowczo nie były wypowiediane dążenia do zawładnięcia, opanowania i uciśnienia wszystkiego co było żywe; wszystko miało być zniwelowane, stanąć w szereg i słuchać komendy. Wszystko miało przybrać tę cechę i włożyć „kazienny“ mundur: dusza, sumienie, wiara, myśl, nauka, sztuka, talent — wszystko! Dążenia takie mogły tylko doprowadzić do zabicia wszelkiej twórczości w narodzie, albo uwydatnić istotną swą niemoc, wykoilewsi przytem siłę twórczą i pchnąć ją na fałszywą i niebezpieczną drogę. Nie byłoby to zamach na sztukę budownictwa, gdy zabroniono stawiać pewnych gmachów publicznych inaczej, jak na jeden z modeli przepisanych ad hoc i zawartych w specjalnej po temu księżce? Albo co znaczył przepis, niedozwalający w żadnym mieście budować domu szerszego niż na 5 okien bez poprzedniego przesłania do Petersburga wzoru fasady frontowej do zatwierdzenia?

Tak jest, gdyby jaki sumienny, bezstronny badacz ułożył szczegółową historję naszej administracji, jej stosunku do życia i jego wymagań, jakieżby przerażające wywody przedstawiła ta historia!

W konkluzji p. Aksakow powiada, że zbawienie leży wzniesieniu tych warunków niemocy, które krepują władzę i naród, w porzuceniu ustroju biurokratycznego, kancelaryjnego i w przywróceniu dawnego porządku ziemsko-państwowego.“

Proces Olgi Hrabar i współników.

Lwów 22. czerwca. (Dziesiąty dzień rozprawy — dokończenie). Dalszy ciąg przesłuchania ks. Naumowicza.

Przew. Czy dawalesz ksiądz jakie z pomogi Załuskiemu?

Osk. Pieniądze i zboże dawałem Załuskiemu, jak zwykle się daje biednym ludziom — po parę reńskich, po ćwierci zboża.

Przew. Załuski zeznał, że otrzymał od księdza kwoty po 3—8 złr.

Osk. On napisał był dla mojego pisma kolondę, wiersz, więc z wdzięczności posłałem mu raz trzy złr., a potem dałem mu zboża, bo się zarodziło.

Przew. Czy znasz ksiądz Szpundera?

Osk. Szpundera znam od r. 1874 lub 75 z tego powodu, że on w Hnileczkach w spółce z innymi wykupił grunta od lichwiarza. Sam mi o tem powiedział, przyjechawszy raz na jarmark do Skatutu; pochwaliłem go. Tak mnie to uciechyło, że mu powiedziałem: Na mój koszt jedźcie do Tarnopola i dajcie się fotografować. Stawilem go za wzór innym i żyłem z nim w przyjaźni jak z bratem. Ztąd go poznałem. Raz zażądał pieniędzy odemnie — dałem mu bez wszelkiego papieru i procentu 150 złr., a gdy zwrócił i potrzebował raz drugi, dałem na weksel, bo oczywiście jesteśmy śmiertelni. Jestło moja natura, że nie mogę nikomu nie odmówić, a szczerze-gólnie ludziom tak prawym jak Szpunder.

Przew. Jakże się miał fakt z Hnileczkami?

Osk. Fakt z Hnileczkami jest ten: Zaprzeczam nasamprzód z całą stanowczością, co w akcie oskarżenia stoi, że to stało się w skutek wizyty Mirosława Dobrzańskiego. Ani słówka prawdy. Mowa była tylko nieraz ze Szpunderem, po sesji sejmowej zeszłorocznej. Kazała powiedział wówczas sliężną mowę z powodu zmartwychwstańców — bardzo mi się podobała. — Powiedział: Zgoda albo internaty!

Ja zaś byłem zdania: Zgoda albo prawostawie! Zająca ostatnich czasów przypominają nam istotnie czasy dawniejsze. Ja jestem z przekonania prawdziwym unitą. Więc gdy Szpunder przyszedł do mnie, wspominałem mu o tych zajęciach. On rzekł na to: W samej rzeczy trzeba coś zrobić, i powiedział mi, że hr. Della Skala wspomnił mu o przejściu na prawostawie. Od-rzekłem tedy: Róbcie sobie co chcecie, dziś mamy swobodę. Możecie przejść na prawostawie tem bardziej, że to wiara ojców naszych. Wkrótce potem przyjechał znowu do mnie — i powiedział mi, że cała gmina chce przyjąć prawostawie. Wobec faktu, że nam sprowadzono jezuitów na kark, sądziłem, że trzeba zademonstrować. Taka demonstracja była w moim planie. Ona powinna być inną, niż teraz jest. Już biskup Połański powiedział, że obrządek nasz zaledwo greckim można nazwać. Podobała mi się ta myśl, aby urządzić demonstrację i aby ojców św. widział, że my mamy gdzieś uciec. Mniemałem, że może zwolają duchowieństwo, i zrobią synod, aby postąpić sobie na pewnych podstawach. Powiedziałem tedy Hnileczanom:

Zróbcie to — nie odpieram wcale, że im napisałem nawet podania. Uczynilem to może po-spieszenie, i nie czytałem konceptów. Jaką drogą to poszło — to wiadomo. Tylko to mi przykro, że po pracy całodziwowej jestem dziś narażony w swej egzystencji.

Tyle co do faktu. Szpunder przyjechał z prośbą o napisanie podania. Podjąłem się tego. Drugi raz przyjechał z zapytaniem, czy gotowe?

Przewodn. Na jaki czas przed podaniem oddalesz im pan koncept? a podanie wnieśli oni d. 25. grudnia.

Osk. Może na tydzień przedtem, i wręczyłem pisma Szpunderowi z poleceniem, aby dale i odpisał i wnieśli. Po wniesieniu dowiedziałem się, jak sprawa stoi. Posyłam djaka w tym celu do Hnileczek. Zdaje mi się, że było to przed przybyciem komisji konsystorjalnej, o której wy-stąpieniu nie wiedziałem z góry. Później, gdy zjechała komisja także polityczna, byli znowu u mnie Szpunder ze Zazulą, uwiadomując mnie, że odstąpili od zamiaru, a gdy mi powiedzieli, że naciskają na nich, kto im pisał podania, syn mój, lekarz wziął tę rzecz na siebie i polecił im powiedzieć, że on napisał.

Przew. Ksiądz miałeś im przytem powiedzieć, że prawostawie samo z siebie przyjdzie, bo może Rosja zajmie kraj.

Osk. Tego sobie nie przypominam, albo co innego mówilem niż oni zrozumieli. Być może, że mówilem im co w publicystyce słychać, wysła-bowiem wówczas broszura La Tologne et les Habsbourg, traktująca o pewnych zaimachach terytorjalnych między Rosją a Niemcami i Austrią, być może, iż w tym sensie im opowiadałem. Dla tego składam do aktów tę broszurę z prośbą, aby była odczytana. Dyskusje polityczne są przecież wolne u nas. Proszę o odczytanie ustępu na str. 63. O przejściu Hnileczan na prawostawie jest manuskrypt mojego autorstwa, choć pisany ręką mojego syna. Zwykłem bowiem dużo pisać.

Przew. Wpomniałeś pan, że uważałeś za dobre zrobienie demonstracji, aby ojców św. widział, że „my mamy gdzieś uciec“ — co to znaczy?

Osk. To znaczy, że gdy nie będziemy mieli wszystkich warunków do swobodnego wykonywania naszego obrzędu, natenczas przejdziemy na prawostawie.

Przew. przedstawia dalej oskarżonemu ze-znanie niejakiego p. Wesołowskiego Tytusa, który słuchany do protokołu powiedział, jakoby ks. Naumowicz raz mówił, że „religia jest głupstwem, i służy tylko do celów politycznych.“

Osk. (z powagą). Służę religji nie jak fa-ryzeusz, ale jako kapłan, nigdyż nie opuścić ani nie zanębać ani jednego z obowiązków kapłan-skich. Świadectwo na to mogą mi wystawić na-wet najwięksi wrogowie, i dla tego tylko z po-gardą muszę odpowiedzieć na zarzut p. Weso-łowskiego, że to co na mnie powiedział, jest nie-prawdą.

Na zapytanie przewodniczącego o powód ka-lumnji, oświadcza ks. Naumowicz: Powód jest ten, że ja z Turkami nie trzymałem podczas wojny wschodniej; ja kapłan, miałbym trzymać z koranem przeciwko ewangelji! Wesołowskiego szanuję, i mogę mu oddać tę słusność, że uczynił wiele dla dobroty w powiecie, zorganiz-zowawszy wiele kas pożyczkowych, lecz jest on moim przeciwnikiem politycznym, jako Rusina duszą i ciałem. Nigdyż mu coś podobnego w tym sensie nie mówił, choć spierałmy się nieraz z nim w kasynie o stosunki tutejszych Rusinów do Rosji, z którą etnograficznie, językowo, obrzędowo i narodowo jesteśmy związani, tak samo, jak ostatecznie pod względem humanizmu jesteśmy związani nawet z Kafkami i Hotentotami.

Przew. Miałeś pan przed nim powiedzieć, że istnienie Rusi bez Rosji jest chimera!

Osk. Pod względem językowym tak jest, wa-dług mojego przekonania. Powiem nawet fakt. Spo-ktawszy go raz, powiedziałem mu „zdraśta!“ Co-to—krzyknął—ksiądz jesteś Moskal? I musiałem mu tłumaczyć, że wyraz ten znajduje się w naszym Nestorze, który przecieć za rodowitego Mo-skala nie uchodzi.

Osk. potwierdza dalej, że Szpunderowi mó-wił o funduszach, które prawdopodobnie mogą oni otrzymać z Bankowji i Rosji.

Przew. I z Rosji?

Osk. (z zapamięt.). A od nas nie idą składki różne do Rosji na cele publiczne? Wszak to wzajemność czysto ludzka!

Potwierdza także, iż wspomni o zapomodze Hnileczan ze Lwowa w kwocie 50 gld., dodając, że suma ta zebrała być może składkami; u nas wszystko się składkami robi—dlaczegoż nie!

Przyznaje się oskarżony, że jest autorem słynnego „Postanynka św. Władymira“, tylko że Szczerban, który go wydał, coś tam pododawał. Jestto prawie to samo, co było już przedtem druko-kowane w „Historykiem katechizmie“, wydanym przed laty w Kolomyi.

Na zarzut, iż treść tej broszurki jest podbu-rzająca i że została z tego powodu skonfiskowana nasamprzód przez sąd wiedeński, a potem przez lwowski, odpowiada ksiądz Naumowicz: „Konfiskata jest rzeczą czysto przypadkową. Raz konfiskują, drugi raz nie, za jedno i to samo.“

Przew. Są tam rzeczy np. przeciwko sto-sunkom z Polakami?

Osk. Opozycja — przeciw nadużyciom!

Przew. Wspomniałeś pan tutaj, że w Rosji nie byłeś ani razu.

Osk. Ani razu.

Przew. Czy czasopismo „Nauka“ ma debito do Rosji?

Osk. Nie wiem.

Przewodniczący przedstawia mu list Mirosława Dobrzańskiego, dotyczący projektowanej po-dróży do Rosji. Oskarżony nie daje na to żadnej uwagi godnej odpowiedzi, a na koncept listu, znaleziony u Olgi Hrabar z tytułaturą: „Wysoko uważajemyj Oteze Iwane!“ i mówiący o jakimś interesie, w którym nie rozstrzygającego nie po-winno robić bez poprzedniego porozumienia, oświadcza oskarżony: „Zdaje się, że to się do mnie odnosi. Rzecz bardzo prosta. Chodziło o spieniężenie melch roczników „Nauki“, których jest blisko 2000 egzemplarzy, więc trzeba było pozwolenia na to w Rosji.“

Przew. W liście tym jest mowa: „byście przyjechali na jego (Mirosława) rachunek“. Widać więc, że tu o innej jakiejś sprawie wzmianka.

Osk. Za to nic nie mogę. Jeżeli on był tak grzeczyzny, to dlaczegoż nie. Wszystko schodzi się ze soba. Nie ma w tym nic nadzwyczajnego. Ja skorzystałbym z grzeczności czyjżej, by pojechał do Nowego Jorku. Wszak kosztą jazdy nawet do Petersburga tak dużo nie wynoszą. Ceny prze-jazdu tam są bardzo niskie.

Rada Buzsaka. Ależ po jednorazowym wi-dzeniu się z Mirosławem, nie mógłeś ksiądz brać na serjo takiej oferty..

Osk. Dlaczegoż nie. Wszakto syn mojego przyjaciela, wielkiego patrioty rosyjskiego.

Przew. Dostawałeś pan kiedy listy z Rosji z pieniędzmi?

Osk. Dwa razy. Raz od Lewickiej z War-szawy, której na żądanie posłałem rocznik Nauki, wyraźnie zastrzegając, że nie przyjmę od niej za to pieniądze i ofiaruję jej te nakłady bez-płatnie, jako literatce ruskiej. Uprowadza tedy o tem, przysłała mi 25 rubli — 100 franków z dopiskiem: „pa lubum upotreblenju“, do do-wolnego użytku.

Przew. A drugi raz?

Osk. Drugi raz dostałem r. 1880 z Warszawy, za przesłaną również na żądanie broszurkę „Cerkow św. Pantalejmona“, bardzo ładną książeczkę. Dostałem tedy (podniesionym głosem), wszystkich 26 rubli z Rosji, i to z książkami (Wesołowski).

Przew. Prócz tego wykas pocztowy do-wodzi, żeś pan dostał w r. 1880 z Rosji kwotę 48 rubli — było to d. 20. maja — waga przesyłki 11 gramów.

Osk. Nie mogę sobie przypomnieć; może to fotografie, albo prenumerata za dzienniki, albo może także za jakie książki!

Przedstawiono oskarżonemu papiery zabrane przy rewizji. Niektóre z nich odnoszą się do projektowanej fuzji dzienników rosyjskich i stronnictwa. Dwa listy tyczą się przyjęcia syna Szpunderowe-go do bursy we Lwowie — prawie jednorozmiejca — a na domiar nie wysłane wcale do adresata! Kartę korespondencyjną Załuski donosi ks. Naumowiczowi, że w Hnileczkach zapanowała zgoda to ligo stycznia b. r. jak przedtem, i „wszystko jest dobrze.“ W liście z Warszawy wyraża ksiądz Cybyk radość swoją, że Naumowicz przyjeździe, prosi o parę specjalnych książek i nuty jakieś.

Przew. odczytuje dalej wiadomy list Mar-kowa, w którym znajduje się ustęp zagadkowy bez daty: „Wiedoma sprawa jeszcze nie rozstrzy-gnięta z powodu niemiłego zajęcia, za którym teraz śledzą, chcąc odkryć winowajcę.“

Osk. Tego prawdziwie nie rozumiem, i nie mogę powiedzieć, czego się tyczyło — może także fuzji.

Przew. Znałeś pan Sokołowa? Osk. Sokołowa poznałem w wiedeńskiej kawiarni na kawie, i mówilem z nim zaledwo 5 minut, bo nam przeszkodził ks. Porfiry Bażański; Sokołow zaś powi-tał mnie jako literata i dziennikarza rosyjskiego. Na dotyczące zapytanie oświadcza Naumowicz: Wzmianka w liście o fortyfikacjach pod Zaleszczykami jest zupełnie luźną i stoi zupełnie odrębnie od pobytu Sokołowa w Czertowie. List zawiera cały szereg wiadomości i noweli jedna po drugiej i więcej nie, bez żadnego związku ze sobą.

Odczytano następnie artykuł, w formie listów, znaleziony w koszu redakcyjnym ks. Naumowicza — nigdzie nie umieszczyony — okrutne bajdur-stwo o nihilizmie Polaków — napisany przed niewiadomym amatorem, a nie dokończony, bo na końcu są słowa: jeśli... (ciąg dalszy nastąpi).

Rozprawił takimi są zarzucane wszystkie redakcje dziennikarskie.

Ks. Naumowicz czyni uwagę, że przeczytawszy wstęp tego artykułu, zaraz poznał, że to jakaś „fantazja” i odczytał go na bok.

Młody Naumowicz objaśnia, że listy te przychodziły do ojca podczas wakacji z rekomendowane, a było ich 11—podobno ze Lwowa.

Markow. I ja byłem zarzucany takimi listami, podobnie Bikus w Kolomyi.

Przed zakończeniem dzisiejszej rozprawy, postawił dr. Lubieński wniosek, aby trybunał zaważwał do rozprawy dwóch rzeczoznawców — doktorów teologii, a mianowicie profesora dogmatyki, i profesora historii kościelnej, aby przysięgli dali objaśnienie, w czym się różni prawosławie od unii, bo rzecz ta obrabiana przez dzienniki, w zupełne błąd jest przedstawiona tylko. Oskarżeni twierdzą, że unia nastąpiła świętym pod względem dogmatu, a pod względem obrzędów, gwarantowano zupełną swobodę cerkwi.

Prokurator sprzeciwił się temu wnioskowi — zdaniem naszym, nader trafnemu i słusznemu, zwłaszcza, iż w ławie przysięgłych za siadają także Izraelci, którzy o tem pojęcia mieć nie mogą. Trybunał powołał na ten wniosek, koniec posiedzenia o godz. 3/3 popołudniu.

Lwów 23. czerwca. (Jedenasty dzień rozprawy. Początek o godz. 1/9 rana). Ks. Naumowicz zabiera głos, i żąda, że mu w śledztwie nie przedstawiono zeznań niejakiego Kohna, który go obwinia o projekt „wyrznięcia żydów”, zaprzecza wresztem twierdzeniu, zbyt bolesnemu dla niego. Przez całe życie swoje bowiem dawał dowody tolerancji iście chrześcijańskiej, a na wiadomość o śmierci ś. p. Bajera przybył umyślnie do Lwowa, aby złożyć cześć zwłokom tego prawdziwego „chrześcijanina”. Dziwnym sposobem w akcie oskarżenia, wydanym przez „Gaz. Narodową” znajduje się nawet niezgodna z niemiecką osnową tegoż aktu poprawka twierdzenia Kohnowskiego, że ks. Naumowicz w istocie na kazalnicy mówił, iż należy wyrznić żydów.

Odczytano potem dalek pisma zabrane u księdza N. a nasamprzód projekt Bohdana Dzieńskiego pod tyt. „Słowo do braci literatów halijskiej Rusi”, proponujący użytkowanie legatu nieboszczyka Kaczkowskiego, ustanawiającego fundusz osobny dla literatów, a specjalnie dla tych, którzy w guście „Słowa” piszą i mówią.

Rękopism ten nie był drukowany. Znajduje się w aktach kilka recepcyj, trzynastce objętej trzema kartami korespondencyjnych, paszport na 2 miesiące do Rosji dla ks. Naumowicza, który oświadcza, że podróży do zamierzał zrobić w celu naukowym, a między innymi zwidzić także syna na 1500 pni obejmującą pasiekę pewnego Rosjanina, który go umyślnie do tego zapraszał, a ks. Naumowicz w dziedzinie pasiecznictwa, jest, jak wiadomo, znakomitością, i ma wiele zasług pod tym względem.

Dr. Iskrzycki zapytuje, jak sfinalizowana ta paczka listów, z której przewodniczący odczytuje? Przew. D.

Dr. Iskrz. prosi o odczytanie listu ks. Stojałowskiego, który jest właśnie w tej paczce. Przewod. przychylił się do tego wniosku. W liście tym, piśnianym we wrześniu 1879, ks. St. przeprosza ks. Naumowicza za jakiś artykuł. Pisz, że w złościwość nie działałem; nie chciałem księdza dobrać obraz — sam też Rusinem jestem, choć nie według obrządku... i tuszę, że mi ks. dobr. przebaczy i że my, kapłani, po sądach wdzięczy się nie będziemy.

Przewod. objaśnia, że list ten dotyczy rozprawy, która tu wiedeń odbyć się miała przed sądem przysięgłych, że ks. Stojałowski przeprosił ks. Naumowicza i ten ostatni odstąpił od oskarżenia. Sprawa dotyczyła obrazu.

Przewodniczący odczytuje dalej list do redakcji z podpisem dra Mikolaja Naumowicza. List dotyczy sprawy hulińskiej. Dr. M. Naumowicz przy z zamiaru Hulićzan, mówi, że Ruś nakoniec, bez żadnej agitacji zerwała z dziedziczną hipokryzją, że chce być sobą. Przyjemnie mu było, pisze, patrzeć na poptoch w te partji, która uważa się za niezwyrodną, a która drży na jedno słowo jednej ruskiej hromady za prawosławiem. Czy może Ruś rzucić swe historyczne tradycje; że Polscy podobna się unia, wie mamy być uniami... Nikt nie poradzi, gdy naród zechce iść za swym historyczno-narodowym instynktem. Autor listu czyni się dalej, że hromada hulińska podniosła kolosalną ruską myśl bez trwogi... Przejrzyj, czy później cała Ruś, po same Tatry, będzie prawosławna...

Przew. zapytuje, co oskarżony ma na list ten co do powiedzenia?

Osk. Gdybym chciał nań odpowiedzieć, musiałbym wyjaśnić nie tylko całą sprawę hulińską, lecz całą sprawę unii i prawosławia. Przew. zaważwał na to wyjaśnienie, o ile mają one związek z tocząca się rozprawa. Ks. Naumowicz oświadcza, że musi to uczynić obszernie, prosi o cierpliwość, poczem rozpoczyna obszernie przemówienie, stanowiące kulminacyjny punkt rozprawy, które tu w dostownym niemal brzmieniu podajemy:

Wiadomo, że wiara chrześcijańska szerzyła się potężnie jeszcze za imperatorów rzymskich. Były to wieki prześladowań, ale im większe były prześladowania, tem silniej krzawiła się nowa wiara, tak, że Konstanty W., imperator, zmuszony był ją uznać za wiarę panującą. Wiadomo też, że imperium rzymskie podzieliło się na Wschodnią i Zachodnią. W obu tych połowach wytworzyły się i dwa obrządki: Wschodni i Zachodni. Kościół powszechny liczył wtedy pięciu patriarchatów, których kościół był reprezentantami, najwyższą zaś władzą były sobory ekumeniczne. Pojedyncze patriarchaty stały do siebie w stosunku federacyjnym. Tak było aż do połowy IX. wieku, kiedy to papież rzymski powziął myśl zcentralizowania kościoła... Powaga ich była wtedy wielka. Nie tylko dla tego, iż mieszkali w Rzymie, stolicy cywilizowanego świata, lecz i dla tego, że ówczesni papież rzymski liczyli w swem gronie wielu niezonych i wielkich ludzi, których kościół chrześcijański przyjął w poczet świętych. Papież Mikolaj I działał w tej myśli. Myśl zcentralizowania kościoła nie była zła, była zbawienne. Wszystkie polityczne organizmy ówczesne centralizowały się. Mowa przytacza jako przykład Niemcy, Polskę, Ruś. Ten sam duch owładnął i kościół; stał on się ściśle, abyby ten dzielnej nieść światło nauki na północ, na wschód. Wtedy i nasze narody przyjmowały dopiero naukę Chrystusa.

Nowy ten kierunek nie znalazł odgłosu w Konstantynopolu. Patriarchat tamtejszy wyrobił

sobie własne obrządki i tradycje, i nie chciał się poddać prymatowi rzymskich patriarchów. Przyłączyło się do tego parę kwestyj dogmatycznych, która tem bardziej połączenie uczyniły niemożliwem. Oddalenie się owo wschodniego patriarchatu nazwano podówczas schyzmą. Rzym wreszta przetrzymał, że odczytali się Grecy, Grecy ze Rzym. Grecy utrzymywali, że stoją na gruncie soborów i bronią ich tradycji. Zrobił się tedy na nieszczęście dla naszej wiary chrześcijańskiej rozbrat wielki w kościele. Osłabło to wielce powagę jego na zewnątrz. Wśród pogan, którzy mieli być nawracani... Dziwi się tedy nie należy, że papież wszelkich sił dokładał, ażeby zjednoczenie owo przeprowadzić.

Już w roku 1205 wysłał papież ówczesny delegatów do halijskiego księcia Romana Mściwiewicza z propozycją przystąpienia do unii z Rzymem. Misja ta nie powiodła się, Roman bowiem uważał sprawę tę za czysto kościelną i należąca do soborów. Następca jego Danił Romanowicz okazał się wielce skłonny do myśli zjednoczenia, przyjął nawet, wycieczką ówczesnym, z rąk papieża koronę królewską; nie przyszło jednak do unii, bo był to zamach na sobory. Zmuszeni byli papież uciec się do środków legalnych. Zwołano powszechny sobór do Florencji, na który przybył także metropolita kijowski Izidor i wielu dostojników z księstwa Moskiewskiego. Ustanowiono tam zasadę, że Rzym nie żąda zlatynizowania cerkwi wschodniej, lecz tylko jedności wiary; obrzędy miały pozostać odrębne. I to jednak nie odniosło pożądanego skutku, mimo, że Izidor, wracając z Florencji, wysłał w tym duchu listy pasterskie — zdaje się, był wtedy we Lwowie.

Myśl unii nie znalazła sympatji. Było to za czasów polskich, kiedy były na porządku różne unie. Przed soborem jeszcze Horodelska, potem Lubelska, która między Polską i Rusią, między kościołem wschodnim i zachodnim miała utworzyć trwały związek między obywatelami jednego sferowanego państwa. Unia jednak nie osiągnęła zamierzonego skutku. W 20 lat już po unii lubelskiej zaczęły się powstania kozackie...

Zamyślił wówczas jezuita, których kardynał Hojusz sprowadził do Polski, przeprowadzić unie kościelną na cały wschód Europy. Jezuita Possewini jeździł w tym celu do Moskwy. Powracając z tamąd, zastał na Białej Rusi i Litwie biskupów, którzy byli w rozterce z Konstantynopolem. Skorzystał z tego. Następstwem tego była Unia Brzeska 1495 r. Do Brześcia zjechało się wielu biskupów, zwolenników unii i jej przeciwnych, jezuita jednak wdał się w tę rzecz i sprawę unii przeprowadził. Przyjmując unie przedstawiciele wschodniego duchowieństwa: Rahoza, Cyryl Terlecki i Hipacy Duchowieńscy podpisali „decretum deliberationis” z dn. 2. grudnia 1594, w którym zastrzegli sobie netykalność obrzędów i zwyczajów wschodniego kościoła. To tylko miało być poprawione, co było stało na przeszkodzie unii samej. Hierarchie Połciej i Terlecki udali się do Rzymu i tam przed papieżem Klemensem VIII unie zaprzysięgli. Papież wydał ze swej strony bullę, w której był dekret, poręczający nam netykalność obrzędów. Bulla zaczyna się od słów: „Magnus Dominus...”

Przyznać należy, że w pierwszych czasach po zaprowadzeniu unii, trzymano się ściśle zobowiązań wzajemnych. Tej praktyki trzymają się dziś gdzieś indziej. W Siedmiogrodzie jest diecezja unicka, gdzie obrzędy i zwyczaje zachowane są w pierwotnej czystości. Byłem na takim na bożeństwo w Wiedniu. Księża unicy noszą stare greckie suknie i brody... Nawet symbolu apostołskiego... filio que nie przyjęli, chociaż to wchodzi w dogmaty katolickiego kościoła. Papież i w tem ustąpił. Na górze Libanu na wschodzie jest również podobny kościół unicki. W roku 1851 księża z Libanu kwestowali po Galicji; byli też u Naj. pana, który dał znaczne sumy na wydrukowanie biblii gr. unickiej po arabsku...

Inaczej było z znaną tu unią. Supponuję, że pp. przysięgli znają tę część polskiej historii, na którą z radością spoglądać nie można. Postępowanie z unią stało się tu powodem krwawych starć i upadku Polski. Zygmunt III, nader gorliwie zajmował się szczerzeniem unii, do której mieszały się i polityczne pobudki. Wszelkimi gwaltami przyciagnął do unii. Polscy historycy przyznają, że środki te nie były odpowiednio i zgubiły Ojczyznę... Najgorliwiej w duchu powyższym występował biskup połciejki Jozafat Kuniewicz. Zamordowano go też w Witebsku, a śmierć jego dała hasło do prześladowań. Jezuita rzucił się na Ruś, jak na zawojowaną prowincję. Dopuszczał się na niej najokropniejszych zbrodni. Zaczynają się powstania kozackie, występuje Chmielnicki. Naród wychodzi z swej ojczyzny. Wyludnia się Ukraina, zaludniają prowincje carów rosyjskich. Dużoby o tem mówić. Było jeszcze jedno powstanie kozackie, a po niem rozbiór...

Przy pierwszym rozbiore Polski ta część kraju dostała się do Austrii. Marja Teresa zagwarantowała nam nasze prawa. Już wtedy jednak arcybiskup lwowski, Sierakowski, robił przedstawienie, że Ruś jest niebezpieczną dla Austrii, że ciągnie ku Rosji i schyzmie... Cesarzowa nie wysłuchała jednak tych przedstawień i dawać co było można. Cesarz Józef II. bardzo przychylnie się względem nas zachowywał. Zniósł wiele klasztorów, starał się o to, ażeby duchowieństwo świeckie otrzymało wyższą oświatę. W roku 1805 inną wpływy przeważały. Teologię zaczęto wykładać w języku łacińskim. Było to przyczyną litynizacji. Wkradło się więcej jeszcze naleciałości, niezgodnych z duchem greckiego obrządku, które stały w sprzeczności z dawniejszymi obrzędami. Dopóki kler był ciemny, nie dostrzegano tego; ci, co się po łacinie uczyli teologii, nie mogli nawet odczytać liturgji po starosłowiańsku i na marginesach ksiąg św. pisali sobie tekst łacińskimi literami. Był zupełny wtedy upadek narodowy i obrzędowy.

Tymczasem unia na Litwie i po Kijów, gdzie tylko jedna diecezja Mohylewska została była przy prawosławiu — po przyłączeniu krajów tych do Rosji sama z siebie upadła i wznawę jej przeszli na prawosławie. Pozostała czynną nie wielka, która przeszła w 1839 za cara Mikolaja. Tylko Chełmska diecezja w Królestwie trzymała się.

Taki stan rzeczy pobudził Rzym do czynniejszego wystąpienia. Założono w Rzymie instytucję, w której wychowywać się mieli duchowni przewodnicy unii. Chybiono jednak celu. Jeden z takich wychowawców, wykładając w roku 1851 dogmatykę we Lwowie ks. Czerlnickiewicz odzwala się w te słowa: „Ecclesia Schismatica est spelunca diabolorum, w kościele schyzma-

tyckim siedzi sam czarodziej księży gr. katolickich są dziełmi nieprawego łoża... Było to nie po chrześcijańsku... Zrobiła się demonstracja, nauczyciel musiał ustąpić. Zaczęła się też agitacja obrządkowa. Już w roku 1848, kiedy i wśród galicyjskich Rusinów rozbuździł się wśród inteligencji ruch narodowy i gdy kler rozglądał się po swych starych księgach i tradycjach kościelnych, powstała myśl oczyszczenia obrządku. W ruchu tym i ja brałem czynny udział. Metropolita Jachimowicz przywoływał mnie wówczas pięć razy do siebie. Był to mały zany i uczony. Wysłuchawszy mnie, przyznał mi słusność, mówił jednak, że reforma ta obecnie nie na czasie, że trzeba na to sobory. Kazał mi zapatrywania moje spisać. Spisałem je powołując się na bulle i kurendy biskupie.

Cały prawie kler podniósł za tem głos. Wzięto się do dzieła. Ks. biskup Jachimowicz prosił mnie, żebym sprawę załogał, że on za miarza zwołał synod w tej sprawie do Lwowa. W tych przygotowaniach śmierć go zaskoczyła. Jeszcze za życia jego wyszło breve Piusa IX., w którym papież pisał do metropolity... „Nie wiem, co się tam u was dzieje, ilu was jest, czy macie jakie księgi i edukacje; czy księgi wasze są potwierdzone. Bądź dobry, metropolito, przyjdź do mnie i poinformuj o tem wszystkim”. W Rzymie zaś, miało wydany jeszcze za Benedykta XIV. zbiór obrządków kościoła grecko-katolickiego, które mogły posłużyć za wzór.

Po śmierci metropolity Jachimowicza synod nie przyszedł do skutku. Metropolita Litwinowicz zamierzył cały ruch obrządkowy przytłumić. Skazywano na rekolację, ja sam byłem skazany. Nastąpiły represje, prawo prezydent... Deprymując oddziało to na kler; trzeba było zamilknąć...

Gdy represje te nastąpiły, znaczna część tutejszego unickiego duchowieństwa udała się do Chełma, ażeby tam pracować nad oczyszczeniem obrzędów. Nie było myśla cesarza Aleksandra zaprowadzić w chełmskiej diecezji prawosławie. Chciało tylko oczyścić obrzędy z łacińskich naleciałości. W tym duchu rozmawiał cesarz Aleksander z Kuziemskim w Warszawie.

Przew. o wmem porządkowaniu obrzędów w Chełmskiem Pius IX. wydał breve, w którym powiada, że wszystkie te naleciałości łacińskie mają dalej pozostać. Ponieważ są w tem wielkie błędy, nie mogę powiedzieć, żeby breve to przyjęto do serca... Brewe to dało powód biskupowi Popielowi do przechylenia się ku prawosławiu. Poprzednie bulle papieżkie były zmasane... Poddał się władzy... Sądząc jednak, że reforma była potrzebna, wiara jest jedna, obrządki jednak dwa...

Kiedy jestem na tem polu, niech mi wolno będzie przypomnieć, że ani sobór florencki, ani Unia Brzeska nie dopięły celu... nawet w Chełmskiem... że i u nas kler tylko cierpi, lecz nie idzie z przekonaniem... jest to nie do znieśnienia. Idea Unii jest święta, wielka, potrzebna... Dziś szczególniej, gdy ludzkość zarzuca narodowe swary, gdy narody pada a sobie bratnie dłonie, gdy wiele jest dzieł pogan. Same dzieła Unii jest wielkie święte — dlaczego jednak ciągle doznawała niepowodzenia? Bo stare unie były fałszywe. Cerkiew wschodnia nie przystępowała jako siostra do siostry, lecz tylko poddająca się despotycznej woli Rzymu. Pozwolę sobie użyć porównania.

Przew. prosi, żeby osk. nie odstępował od przedmiotu.

Osk. Jak w państwie austriackim obie pałowy podług jednego monarchy są równoprawne, tak i w kościele być winno... Miałoby być Unia prawdziwą, musiałaby być taką, jak unia Austrii z Węgrami. Cerkiew wschodnia winna być jako siostra przejęta jednością wiary i tych świętych celów. Dziś tak nie jest. Ojciec święty nigdy nie odprawia liturgji po grecku.

Od roku 1862 istnieje w Rzymie instytucja pro propaganda fide... sądziłbym że nie fide, bo fides jest, lecz uni... Gdzież jest reprezentant na szę cerkwi? W Rzymie. Kardynałami są Włosi... To nie jest zarząd. Nie mamy przedstawicielstwa. Nie ma więc trwałych podstaw dla unii...

Byłem tego przekonania, że trzeba coś robić w tym kierunku, sądziłem że demonstracja hulińska doprowadzi do soboru. Demonstrowałem i w pismach na rzecz prawosławia, a że i doprowadzi do prawdziwej unii. Inna unia nie ma przyszłości...

Przew. Powodem tej przemowy był list do redakcji, dra Mikolaja N. Muszę zwrócić uwagę, że trwając korespondencje nie odnosi się tylko do spraw religijnych, są w niej ustępy polityczne go charakteru... Odczytuje ustępy z przytoczonego powyżej listu.

Osk. U nas obrządek i narodowość idą ręką w rękę...

Przewodniczący przystępuje do odczytania listów księdza Naumowicza znalezionych u Markowa.

Godz. 11. posiedzenie trwa dalej.

KRONIKA.

Lwów 23. czerwca.

Wiadomości osobiste. P. marszałek Zyblkiewicz, zwiźdł dnia 19. b. m. warstwy taktkie w miasteczku Dembowcu, w powiecie jasielskim, pragnąc zbadać na miejscu przyczynę upadku tego ważnego ludowego przemysłu. Panu marszałkowi towarzyszył w tej wycieczce poseł p. August Gorajski. W przejeździe przez Jasto przyjmował pan marszałek w sali Rady powiatowej miejscowe władze rządowe i autonomiczne, zwiźdł biura magistratu i szpital miejski. Z Dembowca powrócił pan marszałek znowu do Moderów. — Królem kurkowym lwowskiego Towarzystwa strzeleckiego, został w skutek najlepszego strzału pan Franciszek Popowicz, kupiec. — We wtorek odbył się w Warszawie w kościele OO. Karmelitów ślub hr. Kazimierza Krasieńskiego, syna Adama i Karoliny z hr. Mycielskich, z panną Martą Pustowską, córką Wandalii i Jadwigi z hr. Jezierskich. — We Wiedniu odprowadził onegdaj cały sztab jenerału do grobu zwłoki kapitana Stanisława Lubomęskiego, zmarłego w sile wieku. Szef sztabu jenerałego, marszałek-porucznik hr. Beck, podtenecjalnego nieobecny we Wiedniu, przysłał do siebie wspaniałe wieniec. Zmarły był jednym z najbardziej wiodziernych oficerów. — Hrabia Włodzimierz Soltohub, zakończył życie w Honbörgu.

Władysław Kisielewski, profesor gimnazjalny w Drohobyczu, zmarł dnia 21. b. m. w Krakowie, licząc lat 22. Zmarły oddawał się z wielkim zamięowaniem zawodowi nauczycielskiemu.

prace jego literackie, mianowicie rozprawy historyczne i dziełka popularne, odznaczały się wielkim talentem i zyskały uznanie. W zeszłym miesiącu przybył on na kurację do Krakowa, gdzie po długim cierpieniu zmarł pozostawiając wdowę i dwoje dzieci. Pogrzeb ś. p. Władysława odbędzie się 23. bm. o godzinie 5. po południu.

Majówka. Dnia 2. lipca odbędzie się majówka na łące p. Kaminińskiego nad stawem, na dochód „Stowarzyszenia bratniej pomocy i wzajemnego wsparcia robotników”. Młode to Stowarzyszenie ma być znane szerszej publiczności, a zasługuje na szczerze poparcie z powodu, że jest jedynym w swoim rodzaju, zapewniającym członkom wsparcie w razie braku roboty; a roboty u nas bardzo, a bardzo często brak zupełny. Obowiązkiem ludzi pracy jest, wesprzeć to Stowarzyszenie, a dobrą ku temu sposobność nastęrcza zapowiedziana majówka.

Wycieczka na korzyść funduszu stypendyjnego Towarzystwa „Rodzina” do Pustomyi, odbędzie się w niedzielę 25. bm., a w razie niepogody w następną, tj. 2. lipca. Wyjazd ze Lwowa koleją Albrechta nastąpi o godz. 2 po południu w towarzystwie muzyki wojskowej. Dla wygody uczestników wycieczki kursować będzie pomiędzy godziną 1 a 2 zwiększona liczba wagonów tramwajowych. O godz. 3 po południu wyruszy towarzystwo podwodami do pobliskiego lasku, gdzie urządzone będą rozmaite gry towarzyskie, o godz. wpół do 7 wieczorem będzie zabawa z tańcami w sali zakładu kąpielowego, a o godz. 10 wieczorem nastąpi powrót do Lwowa osobnym pociągiem spacerowym. Należyżycy za udział w wycieczce wraz ze wszystkimi zabawami wynosi od osoby 90 ct.

Losowanie posągów z funduszu śp. Łuszczeńskiego, Łódzia Ponińskiego i Czarkowskich odbędzie się jutro w sobotę na Zofjówce. Przypominamy o tem raz jeszcze z tego powodu, iż jest to jedyny dzień w roku, w którym publiczność może zwiźdzać ten zakład.

Kapitał 00. Kapucynów odprawiła się w Sedziszowie dnia 21. bm. Wybrani zostali na niej: prowincjałem o. Laurenty; definitorem o. Wincenty, Józef Marja, Wiktor, Damian; gwardjanami: w Krakowie o. Józef Marja, w Sedziszowie o. Wincenty, w Krośnie o. Stanisław, w Rozwadowie o. Feliks, w Olesku o. Wiktor, w Kuturzu o. Ignacy; kustoszami rzymskimi zostali: o. Feliks i Stanisław.

Zgromadzenie PP. Felicjanek postanowiło budowę kościoła przy klasztorze na Smoleńsku w Krakowie.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykanta sądowego Antoniego Ryznerskiego, bezpłatnym asunktantem dla swego okręgu.

Wykaz inspekcji e. k. dyrekcji policji z dnia 23. czerwca. Skradziono panu J. W. ze strychu l. 34 ul. Stryjska futro barankowe białe z popielatem pokryciem, płaszcz wojskowy, płaszcz i garnitur sukienki popielaty, Panu L. C. z podwórza domu l. 59 ul. Piekarska narzędzia rzeźbiarskie wart. 20 złr. Panu A. W. z kieszeni pugłares z kwotą 20 złr. i z 1 kuponem banku kredyt. — Pani A. S. zgubiła weksel na 180 złr. z akceptem pana Albina Ottmana.

Kraków 21. czerwca. Najpiękniejszą z naszych zabaw ludowych jest niezawodnie uroczystość puszczania wianków na Wiśle w Krakowie. Dzięki zabiegom niezmordowanego dyrektora budownictwa, p. Niedziałkowskiego, jest nadzieja, że uroczystość ta w tym roku będzie nader świetna, o czem świadczy następujący program: 1) Od godz. 7¹ wieczorem będą grać na przemian dwie muzyki wojskowe. 2) Z uderzeniem godz. 8 rozpoczyna się wycieczka na łódzki rybackich i czołnach. 3) Puszczanie balonów. 4) Oświetlenie brzegów Wisły i ognie sztuczne. 5) Piętno ludowe, wykonane na łódzkiej przez chó wiewniaków z Karniowic i Bolechowic. 6) Puszczanie wianków przez publiczność, tudzież wianków konkursowych. 7) Krażenie dekorowanych łodzi. 8) Ogień sztuczne na wodzie. 9) Wieniec dla Krakowian, złożony z czterech obrazów: a) Ostatnia chwila księcia Poniatowskiego; b) Kościuszko pod Racławicami; c) Sobieski pod Wiedniem; d) Apoteoza Mickiewicza. 10) Galar Towarz. muzycznego. 11) Ogień sztuczne. 12) Na zakończenie oświetlenie ogniem bengalskim.

Posel Zatorski, mimo żądania swych wyborców, nie zdecydował się jeszcze dotąd do zdania sprawy z czynności w Sejmie i Radzie państwa, i ani myśli złożyć mandatu na Sejm, aczkolwiek ogół w Krakowie słuszenie życzy sobie, aby krzesło poselskie w Sejmie zajął w miejsce prof. dr. Zatorskiego, prezydent m. p. Weigel.

Głównymi redaktorami „Gazety Krakowskiej” od 1. lipca, jak się dowiaduje, mają zostać pp. Sarniecki i Golemberski; subskrypcja na udział nie plynie zbyt szczerze, lecz postępuje.

Stryj 23. czerwca. Rada miejska uchwaliła we śróde jednogłośnie zaprosić Towarzystwo pedagogiczne na walny zjazd w roku 1883 do Stryja. Towarzystwo muzyczne „Harmonja”, zaczyna objawiać znaki życia i skrzętnie nad swym rozwojem pracuje. Kapela złożona, ćwiczy się pilnie — można oczekiwać za kilka tygodni produkcji. Wczoraj urządziła „Harmonja” przedstawienie amatorskie na dochód „Czerwonego Krzyża”. Przedstawienie powiodło się znakomicie pod każdym względem. Urządzenie sceny, udekorowanie, świetność elegancja, a nawet, jak na Stryj przepychem, a to dzięki staraniu prezesa „Harmonji”. Amatorowie grali jak zwykle t. j. po artystycznemu. Amatorowie nasi od szcściu lat zyskali sobie ten pewien rozgłos, który ich uważa za najlepszych, pomiędzy wszystkimi teatrami amatorskimi. Publiczność przekpiła sale i amatorom nie szczędziła okłasków.

A propos „rutenizowania”, o czem była mowa we wstępnym artykule „Dziennika Polskiego”, podam ciekawe daty za kilka dni.

Warszawa 21. czerwca. Ostatnie wycieczki wczorajsze niewiele zwały publiczności na pole Mokotowskie, mianowicie łoża świętych pustkami. Gonitw było siedm. Do pierwszej, o nagrodę klubu myśliwskiego, stanęło 4 konie, jeźdźone przez samych panów, nagrodę wziął kapitan Malicz na „Orlandzie”. Do gonitwy drugiej, o nagrodę zarządu stad rządowych w kwocie 1000 rrs. stanęły się tylko 2 konie, z tych „Christophe”, ogier gniady p. Dobrogosta, zwyciężył „Chapmana”, ogiera gniadego hr. Augusta Potockiego. W gonitwie trzeciej, o nagrodę towarzystwa 600 rrs., do której stanęły 3 konie, odniósł zwycięstwo „Horodo”, ogier gniady hr. Augusta Potockiego. W gonitwie czwartej, o nagrodę towarzystwa 200 rrs. przybyła pierwsza do mety „Lucy-Abel”, klacz gniada hr. Nieroda. Gonitwy piątą, z przeszakodami, o nagrodę towarzystwa 600 rrs., odbyło tylko dwa konie, oba hr. Nieroda, „Woltyżer”, ogier kasztanowaty i „Gosa”, klacz gniada. P. Wotowski, jadąc na „Woltyżerze”, wziął wyborne wszystkie przeszakody i pierwszy stanął przy mecie. Do gonitwy szóstej, o nagrodę

dotatkową towarzystwa 150 rrs., dla samych panów, z przeszakodami, zgłosili się tylko pp. Stanisław Rzewulski, na ogierze gniadym „Marsie” i kapitan Malicz, na „Orlandzie” (powtórnie). Przeszkody oba konie brały bardzo dobrze, pierwszy u mety stanął „Mars”, Gonitwa koni włościańskich, odbyła się nieco bezładnie, gdyż jeźdźcy, po większej części z Czerniakowa pochodzący, ruszyli nie czekając na sygnał.

Z powodu dłuższej choroby, p. Stanisław Grudziński, usunął się od kierownictwa „Tygodnika Pomocznego”, na jego miejsce z dniem dzisiejszym wchodzi Marjan Gawalewicz.

Wczoraj odegrano w Alhambry po raz pierwszy trzy aktową komedję L. Święcickiego, p. t. „O własnej sile”.

Ma ona dwa pierwsze akty bardzo ładne, w trzecim autor pozwolił sobie zejść na niziny farsy, czem zepsuł całkowicie ogólną harmonię.

W numerze wczorajszym „Słowa”, Henryk Sienkiewicz występuje z propozycją, aby ze względu, iż Warszawa nie posiada ani jednego obrazu mistrza Jana Matejki, Towarzystwo zachęty nabyło „Hold pruski”.

Chwila obecna przy napływie obywateli, bardzo się do tego nadaje, a że wiadomo, jak ogół jest zycielwie usposobionym dla rozwoju Towarzystwa, napewno więc tuszyć można, iż odezwa podobna skutek pożądanym odniesie.

Kołoja 21. czerwca. W dniu 15. bm. poniosło miasto nasze i okolica wielką stratę w śp. Teofil z Oczosalskich Korytkowej, właściciela dóbr, od roku tu zamieszkałego. Nim wymowniejsze pióro uczył pamięć tej prawdziwej polskiej matrony, pani pełnej cnót i miłosierdzia, w kilku słowach wyrazić muszę, że była to najtłkawsza matka i opiekunka sierot, sąsiadom przyjaciółka zająca, ofarna dobrodziejka kościoła, a przytem wyższa inteligencją i sercem szlachetnym przewodnicząca młodemu pokoleniu i stała jako strażnica staropolskich cnót domowych. Cześć jej pamięci!

Nowe zdrojowisko. W Głębokiem, pod Rytrem powstała nowa krynica zdrowia. Obecnie prof. dr. Olszewski ogłosił „Rozbiór chemiczny wody mineralnej ze zdrojowiska w Głębokiem”. Woda głębocka przewyższa pod każdym względem tak powszechnie używane szczyzawy z Gieshtlib i Krondorf. Źródło w Głębokiem umiejętnie ujęte i uporządkowane zostały przez dr. Lutostanskiego.

Polacy w wiedeńskich urzędach centralnych. Ministerstwo spraw zagranicznych. Liczba ogólna urzędników 127, Polaków 5, czyli 4 prot. Najwyższy z urzędów, piastowanych przez Polaków, jest tu koncyplentura, urząd bardzo niski, a piastujący go jest tylko chwilowo powołany do ministerstwa, tak, że lada chwili może być wysłany gdzieś choćby za morze.

Ministerstwo wojny. Ogólna liczba urzędników 334, między nimi 6 Polaków, czyli 17 prot., a wszystkie na niższych i najniższych posadach.

Ministerstwo wspólnej skarbowości. Ogólna liczba urzędników 54, między nimi Polaków —, czyli — prot.

Najwyższa wspólna Izba obrachunkowa. Ogólna liczba urzędników 31, między nimi Polaków —, czyli — prot.

Nadmienić wreszcie należy, że jakkolwiek Polacy nie mają posad przy urzędach centralnych, to jednak pod względem płatności podatków, są traktowani na równi z innymi narodowościami.

Szkola dla dalszego kształcenia urzędników kołowych. W jesień otwarta będzie we Wiedniu szkoła, założona przez Klub austriackich urzędników kolejowych, mająca na celu dalsze kształcenie się tychże. Ministerstwo handlu bardzo przychylnie przyjęło ten projekt i obiecało wszelkie możliwe poparcie. Instytucja ta rozpocznie swą działalność pod koniec kwietnia. Słuchacze zwyczajnie pobierają naukę bezpłatnie, a godziny wykładowe ustanowione zostały od 5. do 7. po południu. Administracji każdej kolei wolno będzie wybrać urzędników, którzy mieliby prawo chodzić na kurs z uwolnieniem od opłaty szkolnej. Szkoła będzie wydawała formalne świadectwa na podstawie odbytych egzaminów. Plan nauk, rozłożony na dwa kursy, obejmuje następujące przedmioty: Na kursie niższym: technologia kolejowa, geografja komunikacyjna, statystyka, towaroznawstwo, ekonomia narodowa i bnohalterja; na kursie wyższym: naukę o taryfach, prawo kolejowe, encyklopedję prawniczą i umiejętności państwowych, administracja ruchu kolejowego, ustawy podatkowe i o opłatach, a wreszcie historję kolei żelaznych.

Odkrywca źródeł. Tak zwykle nazywają tych, którzy w danej miejscowości wskazują, gdzie w ziemi wody szukać należy, a ponieważ nie wszędzie ja znajdują, właściwiej być było ich nazywać poszukiwaczami wody. Od czasu do czasu podobne osobistości ukazują się w różnych stronach świata. Posiadają ich dość Indie, Chiny i Egipt—cały wschód europejski przepelniony jest różnego rodzaju poszukiwaczami wody, którzy bywają rozmaitego wykształcenia. W środkowej i zachodniej Europie mieliśmy niedawno dwóch księży, Paramelle’a we Francji i Richard’a w Niemczech, którzy nabyli pewnej sławy w tym kierunku. Do takich odkrywcy należą i hr. Wrschowitz, dawno znany hydrognosta (jak go nazywają), który hawi obecnie w Warszawie. Hr. Wrschowitz praktykuje już od lat kilkudziesięciu na tej drodze; ma około 90 lat wieku.

Czynność swoją odbywa on w towarzystwie swej córki. Do operacji ubraja się w pewien rodzaj laski z galką, w jednej ręce (lewej) i galki z łańcuszkiem w drugiej ręce. Przy rozpoczęciu do świadectwa podnosi lewą ręką do góry laskę obróca galką na dół — w prawej ręce trzyma na cienkim łańcuszku galkę spuszczonej na kilka cali po nad ziemią. W tej pozycji wychodzi z danego miejsca i kroczy w pewnym danym kierunku. Dopóty, dopóki galka jest w spokoju, postępuje dowolnie, ale jak galka spuszczone zaczyna się wahać, wtedy już postępuje dalej w kierunku płaszczyzny wahań — i tak postępując dochodzi do miejsca, w którym galka zaczyna robić ruch obrotowy. W takim niemożnym znaczy punkt, w którym ma się znajdować woda. Z ilości obrotów galki w

jęcych przepisów, powinno ich być tylko siedm, jednak ze względu na stan zniszczenia gmachu klasztoru kassata już teraz nastąpiła. Siostry lubelskie przeniesione być mają do klasztoru warszawskiego.

Turynie szachowy dobiega do końca. Sprawa nagród nie jest jednakowoż dotychczas rozstrzygnięta. Dotąd wiadomo tylko, że trzecią premie otrzymał Mason, szóstą Blackburne. O pierwszą i drugą walczą będą jeszcze Winawer ze Steinitzem, w razie jeżeli pierwszy w grze z Weissem, która dziś ma być dokonana, zrobi remis. O czwartą i piątą zaś, współubięta się będą Mackenzie z Cukertortem. Obecny stan rzeczy przedstawia się jak następuje: Steinitz i Winawer mają po 24 wygranych party, Mason 23, Mackenzie i Zuckertort po 22 1/2, Blackburne 21 1/2, English 19 1/2, Paulsen 18 1/2, Wittek 18, Weiss 16 1/2, Hruba 16, Schwarz 14 1/2, Czorygin 14 dr. Meitner 13, Bird 12, Ware 10. Cukiertort otrzyma oprócz czwartej, a względnie piątej nagrody jeszcze premie specjalną, bez względu na to, kto będzie pierwszym zwycięzcą.

N. Mikłucha Maklej. W potowie sierpnia v. s., według wiadomości z Singapuru, przybędzie do Kronstadt sławny podróżnik rosyjski, N. Mikłucha-Maklej. Podróżnik ten przebywał 12 lat na równiku i obecnie powraca do kraju, aby następnie udać się znów do Australji, będącej drugą jego ojczyzną. Według Sidney Morning Herald, badania jego dotyczą antropologii wysp Oceanu Spokojnego, głównie Nowej Gwinei, a także traktują o porównawczej anatomji tamtejszej fauny. Ostatnie doprowadzenie do porządku materiałów przez zebranych zajmie, według jego zdania, około dwóch lat. Opracuje je p. Mikłucha-Maklej w sidnejskiej stacji biologicznej, gdzie będzie miał pod ręką potrzebne mu materiały do dopełnienia w dziedzinie badań anatomicznych i histologicznych. Część swych zbiorów wiezie uczony do Petersburga w darze dla towarzystwa geograficznego.

Jedna kopiejka dla masy konkursowej. W r. 1873 właściciel hotelu Krymskiego w Odesie, Szejnowski, okazał się niewypłacalnym. Z bilansu, jaki przedstawił sądowi handlowemu, okazało się, iż aktywa, a mianowicie hotel i nieruchomości wynosiły 72,090 rubli, pasywa za to przedstawiały podobną sumę 130,000 rubli. Masa upadłościowa wybrała z pomiędzy siebie zarząd, złożony z pierwszorzędnych osobistości kupieckich, który tak umiejętnie gospodarował na rzecz masy w ciągu 8 lat, iż na ostatnim ogólnem zebraniu dłużników ci ostatni odwieźli się, iż wzmiarkowany hotel w ciągu tego czasu przyniósł dochodu 57,455 rubli 2 kop., lecz wydatki przez ten czas złożone przez masę wynosiły 57,465 rubli 1 kop. Dłuznicy zatem dłużników, których pretensje wynoszą 130,000 rubli, pozostaje obecnie jedna kopiejka, której rozdział przyjął na siebie sąd kryminalny.

Urodziny królowicza perskiego. Posel perski, generał Neriman Kahn, już w tych dniach zapewne zawiadomi cesarza Franciszka Józefa o przyjęciu na świat nowego królowicza perskiego, który urodził się 14. maja. Matka jego jest Chady-na (tj. prawowita małżonka szacha), księżniczka Sines Essulaneh, co znaczy „perła pałacu.“ Szek-ol-Islam nadał nowonarodzonemu imię Nusret Eddin. Nasr Eddin ma więc trzech synów, tymi są: Muzzafer Eddin, namiestnik Tebrisu; Zil Essulaneh, namiestnik południowej Persji; Naib Bessaltaneh, minister wojny i Nusret Eddin.

Recepta na wesołość. Francuski lekarz dr. Lutton wynalazł receptę na wzbudzenie dobrego humoru i spędzenie bólów podagrycznych. Jest to: Timetara ergotini gramów 5,0, Natron phosphoricum 1,5 gramów. Mieszana ta, zayta przez melancholicki, sprawia im pewien rodzaj błędnego stanu, wesołej egzaltacji, skłonności do śmiechu, a nawet przyjemnych widzeń. Stan ten utrzymuje się, dopóki działanie lekarstwa trwa. Silniejsza dawka, a mianowicie: T-ra erg. 9,0 gramów, a Natr. phosph. 2,7 gramów wywołuje pewne lekkie, przyjemne upojenie. Odtąd będzie przeto można po dobry humor posyłać do apteki.

Pomnik Bohdana Chmielnickiego w Kijowie ma być już ukończony w początkach października.

Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie dnia 22. czerwca. Przewodniczył p. Wacław Dąbrowski, to też załatwiono prawie cały porządek dziennego posiedzenia, obejmujący przeszło 16 punktów. Urlopy otrzymali radni Mozer i Mochnacki. Odczytano zaproszenia na popis szkoły przemysłowej i „Sokoła“ gimnastycznego, które się odbędą dnia 29. bm., pierwszy o godzinie 10tej z rana w ratuszu, a drugi popołudniu o 5tej na Strzelnicy. Dla pogorzeliów Choroostowa uchwalono 100. dla komitetu ku rozszerzeniu kościoła w Kotomyi 100 złr., dla zakładu sierot 5. Kazimierza we Lwowie 100 złr., a dla Towarzystwa opieki nad weteranami polski mi z roku 1831 200 złr. (Radny Swisterski wniósł 500 złr.)

Do komisji losowania premii z fundacji Ponińskiego dla rzemieślników wydelegowano pana Gładzkiego; do komisji, zajmującej się budową szkoły św. Anny pp. Zacharjewicza, Jegermana, Gołębia, Radwańskiego, Getritza i Zulińskiego; do komisji zaś dla przebudowy realności miejskiej, nabytej niedawno od Thunenów w ulicy Ormiańskiej, wybrani zostali: Radwański, Gall i Gołąb. Uchwalono zakupić realność nr. 225 — 227 1/2 na Wólce za stawem Pełczyńskich, wynoszącą 25 morgów gruntu z domem mieszkalnym — za 14500 złr. Obywatelstwo miejskie otrzymało pp. Stanisław Markiewicz, Bolesław Mikuliński, Jędrzej Rudzki i Leopold Warchałowski, a przynależność pp. Walery Wysocki i pułkownik Karol Planer de Pintersheim. Aptekarzom za leki dla ubogich wysygnowano 498 złr. 28 ct., urzędnikowi zaś, który z tego powodu zrewidował 27,396 recept, wyznaczono 100 złr. remuneracji. Na budowę kanału z realności pp. Sercanek przy placu Świętojurskim, do kanału miejskiego przy ulicy Mickiewicza, ofiarowano 1000 złr., z warunkiem między innymi, aby konwent ten bezpłatnie odstąpił gminie skrawek gruntu, potrzebny do regulacji ulicy Sapieżyńskiej. — Rekurs Mojżesza Menscha, który pod 1. 9 ulica Słoneczna posiada studnię całkiem zakazaną, a używa wody z niej do picia, odrzucono z tem, że studnia ta ma być stanowczo zasypana ze względów higienicznych dla trutej przez tego niesumiennej publiczności. Prócz tego kilka rekursów w sprawach budowniczych docekało się załatwienia po długim oczekaniu.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr letni. Dziś w piątek dnia 23. czerwca: „Rady Pana Rady, komedia w 3 aktach Michała Balackiego. W roli Helenki wystąpił po raz pierwszy panna Jadwiga Rolifka.

„Jutro w sobotę dnia 24. czerwca po raz

trzeci: „Apajune“ (Duch wodny), opera komiczna w 3 aktach, muzyka K. Millockera, przekład Aurelego Urbańskiego.

Jan Zacharjaszewicz napisał nową powieść o tajemniczym przeszłości, której dat nazwę wielce obiecującą: „Nemesis.“ Powieść ta pojawi się w warszawskiej „Gazecie Polskiej.“

W Akademii umiejętności w Krakowie odbyło się dnia 17. bm. posiedzenie komisji językowej, na którym sekretarz tejże, prof. Malinowski, przedstawił wyciąg z dzieła: „Reguly gramatyczne“ z r. 1544, dokonane przez J. Blata, jako materiał do słownika staropolskiego. Przewodniczący odczytał e-laborat p. Kryńskiego w przedmiocie ortografii polskiej, złożony przez grono uczonych, pod przewodnictwem redakcji „Biblioteki warszawskiej“, a nadastany komisji do oceny, z oświadczeniem gotowości zastosowania się do uwag, jakie akademiję poczyniły wypadało. Po obszerniej naradzie uchwalono ostatecznie komisja uczynić zadanie powyższemu życzeniu, z tem jednak nadmienieniem, że uwag, jakie w swoim czasie szan. radnik „Bibl. Warsz.“ przelał jej przyszło, inaczey uważać nie będzie, jak tylko za normę, której sama trzymać się będzie w publikacjach akademij. Następnie stosownie do życzenia objawionego przez nadastanie e-laboratu, postanowiono odesłać go redakcji „Bibl. Warsz.“ dla zamieszczenia w swem piśmie i dostarczenia odbitek, któremi komisja językowa celem zebrania szczegółowych uwag, swych członków obdzielić mogła.

Wydział historyczno-filozoficzny Akademii umiejętności odbył dnia 12. bm. posiedzenie, na którym prof. dr. Zakrzewski zdał sprawozdanie o pracy p. F. Kudelki, cz. porucznika: „O sposobie wojowania Polaków w 16 i 17 wieku.“ Uznając wartość tej pracy, podał sprawozdawca treść dwóch części rozprawy autora. W pierwszej, drukowanej już w czasopiśmie wojskowym po niemiecku, autor czytany w historycznej, zwłaszcza pamiętkowej literaturze naszej, dochodzi do przekonania i stawia jako tezę, że sposób wojowania Polaków przeważnie jazdą, zawsze zaczepnie, dawał im zawsze niezaprzeczoną przewagę w otwartem polu i sprawiał, że nad wielokrotnie przegającym liczebnie nieprzyjacielem odnosił zwycięstwa, tak, iż niepodobna wszelkie przypisywać należy karności niedostatecznej, terminowi krótkiemu, na który się zadają do wojska, niewypłacaniu żołdu, a zjad konfederacji wojskowej. W drugiej części rozprawy autor opisał, rozebrał i ocenił ze stanowiska wojskowego potyczkę pod Lubieszowem z r. 1577, jako pierwszy przykład owej walki zwycięskiej jazdy polskiej z przeważającymi siłami piechoty.

Z IZBY SĄDOWEJ.

Lwów 22. czerwca. W sądzie powiatowym miejsko delegowanym Sekcji III., toczył się wczoraj przed sędzią Bojarskim, proces p. dr. Ciesielskiego, profesora uniwersytetu, przeciw p. dr. Kamińskiemu, docentowi uniwersytetu, o obrazę honoru. Obwinionego bronił dr. Gorecki, oskarżenie zastępuje dr. Pazdziera. Dr. Ciesielski oskarża dr. Kamińskiego o to, że się wyraził, jakoby pierwszy sprzeniewierzył pieniądze, wypłacone przez rząd na utrzymanie ogrodu botanicznego. Dr. Kamiński zaprzecza temu stanowczo, jakkolwiek nie tał, że niejednokrotnie wyraził swe ujemne zapatrywanie na stan ogrodu botanicznego, dodając, iż pieniądze przez rząd przeznaczone, w ogrodzie botanicznym nie widać, t. j. że stan ogrodu nie jest tego rodzaju, żeby przypuszczać można wkłady tak znaczne, jak te, które rząd poczynił.

Świadek dr. Radziszewski, zeznał, że nieraz słyszał podobne zapatrywania, przez dr. Kamińskiego wypowiedziane, lecz nie przypomina sobie, żeby tenże użył wyrazów, które mu dr. Ciesielski zarzuca.

Z powodu niejawienia się świadków odcroczono rozprawę.

Rolnictwo przemysł i handel.

Statut komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i drobnego.

Na odbytych w ubiegłym tygodniu posiedzeniach komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i drobnego, uchwalony został następujący statut dla tejże komisji, który dla ważności sprawy podajemy:

§ 1. Zadaniem komisji krajowej jest podniesienie przemysłu domowego i drobnego w kraju, mianowicie udoskonalenie i rozpowszechnienie fachowej nauki przemysłowej.

§ 2. W sprawach organizacji państwowych szkół przemysłowych w Galicji, które wchodzi zakres władz państwowych, służyć ma komisja krajowa ministrowi oświecenia za organ doradczy. W szczególności będzie on zasięgał jej zdania w sprawach organizacji szkół przemysłowych, warsztatów wzorowych itp., również w sprawach zakładania, urządzania, zwijania, przenoszenia fachowych szkół przemysłowych, szkół rysunków i modelowania.

§ 3. Sprawami dotyczącymi fachowej nauki przemysłowej w szkołach zakładanych i utrzymywanych kosztem kraju, lub z funduszy krajowych subwencjonowanych, zawiaduje komisja krajowa, w zastępstwie Wydziału krajowego, mianowicie:

a) Postanawia o założeniu fachowych szkół przy emulsiach i warsztatów wzorowych, utrzymywanych kosztem kraju, powiatów i gmin, Towarzystw lub osób prywatnych. Przeprowadza w tym celu z temi korporacjami i osobami rokowania, względem przyłożenia się do kosztów założenia i utrzymania tych zakładów i względem ich urządzenia, zatwierdzenia statutu, regulamina, plany nauki dla tych szkół i warsztatów. Powołuje nauczycieli dla szkół utrzymywanych z funduszu krajowego, zatwierdza wybór nauczycieli dla szkół zakładanych przez gminy i powiaty, a zasilanych z funduszu krajowego, o ile według statutu organizacyjnego, założyciele mają zastrzeżone mianowanie nauczycieli. Sprawuje nadzór i zwierzchnie kierownictwo tych zakładów, już to przez członków, których wysłał z grona swego dla insp. koji, już to przez osobnych, na wniosek komisji mianowanych przez Wydział krajowy inspektora krajowego, których zakres czynności i obowiazki określa osobny regulamin i instrukcje i zdaje o stanie tych szkół i warsztatów wzorowych sprawę Sejmowi krajowemu, za pośrednictwem Wydziału Krajowego.

b) Uchwała zasady z kredytu rocznego, jaki Sejm przesyła na cele nauki przemysłowej dla fachowych szkół przemysłowych i warsztatów wzorowych, założonych przez o. k. rząd i utrzymywanych kosztem skarbu państwa, i przeprowadza w tym celu poprzednie rokowania z o. rządem.

c) Urządza wystawy krajowych wyrobów przemysłu, w szczególności wystawy wyrobów szkół i warsztatów, o których mowa w ustępie a) i wystawy wzorów, modeli i narzędzi rygladzielnicznych.

d) Udziela stypendja lub zasiłki uczniom szkół i warsztatów wzorowych i osobom p. siadającym wiadomości technicznej-pr emysłowej, dla uzupełnienia wykształcenia zawodowego w kraju lub za granicą.

e) Bala st.unki i potrzeby przemysłu, przeważnie domowego i drobnego w kraju, urządza w tym celu ankiety dla zebrania dat statystycznych i wysłał ludzi zaawansowanych do poznania warunków obecnej produkcji przemysłowej.

f) Ma staranie o rozwój muzeów przemysłowych w kraju.

§ 4. W sprawach i czynnościach podejmowanych dla popierania przemysłu innymi środkami jak za pomocą nauki przemysłowej, służy komisja krajowa Wydziałowi krajowemu jako organ doradczy.

§ 5. Komisja krajowa przekłada Wydziałowi krajowemu wnioski co do wysokości rocznej dotacji z funduszu krajowego, potrzebnej dla powyższych celów, w celu wyjdania przyzwolenia Sejmu.

Przyzwoleniemi funduszami zarządza komisja i zdaje z nich liczbę, przedkładając Wydziałowi krajowemu roczną zamknięcie swoich rachunków.

§ 6. W skład komisji krajowej wchodzi:

- a) Marszałek krajowy jako przewodniczący.
- b) Mianowany przez o. k. rząd zastępca rządu.
- c) Członek Wydziału krajowego, szef departamentu, do którego należą sprawy przemysłowe.
- d) Osoby, które powołał lub powołał z Galicji minister ośw. aty na członków komisji centralnej dla spraw nauki przemysłowej, na zasadzie § 6 statutu prowizorycznego, organizującego te komisje.
- e) Osoby, które powołał Wydział krajowy na członków komisji krajowej, a których liczba nie może przewyższać liczby członków powołanych z powodu, że są członkami komisji centralnej. Gdyby zaś w komisji centralnej zasiadało mniej jak dwóch członków, Wydział krajowy powołał przeciw do komisji krajowej dwóch członków. Ubytek członków z Galicji w komisji centralnej, jaki wydarzyć się może po ukończeniu komisji krajowej, nie wpływa na liczbę członków już przedtem przez Wydział krajowy powołanych, funkcja wszystkich trwa dalej, pomimo zmienionego stosunku ich liczby do liczby członków zasiadających w komisji centralnej.

f) Tak złożona komisja ma prawo powołać jeszcze dwóch stałych członków do grona swego.

§ 7. Marszałek krajowy jest prezesem komisji krajowej. Dla zastępowania prezesa, w razie przeszkodzenia, wybierze komisja krajowa ze swego grona wiceprezesa pierwszego i wiceprezesa drugiego.

§ 8. Do ważności uchwał potrzeba obecności prezesa lub jego zastępcy i najmniej czterech członków. Uchwały posiadają absolutną większość głosów obecnych na posiedzeniu członków, a w razie równości głosów rozstrzyga przewoźniczący.

§ 9. Komisja krajowa ma prawo:

- a) Wydział z grona swego stałe sekcje dla pewnych działów czynności.
- b) Tworzyć z członków swoich komisje do zbadania i przygotowania spraw.
- c) Powoływać osoby z po za grona na delegatów do prowadzenia czynności przez komisję krajową wskazanych w jej zastępstwie.
- d) Powoływać w poszczególnych wypadkach mędzów zawodu, jako ekspertów do udziału w obradach komisji z głosem uchwałającym.

(D. n.)

Lwów 21. czerwca (Sprawozdanie zbożowe z wagi miejskiej). Pazenica czerwona za 100 kilogramów zlr. 9 30 do 10 —, pšenica biała 10 — do 10 55, pšenica żółta — do —, żyto 5 50 do 6 10, jęczmień browarny 5 20 do 5 50, jęczmień na paszę — do —, owies zlr. 6 70 do 7 10, groch do gotowania zlr. 5 50 do 6 40, groch na paszę — do —, kukurudza — do 8 —, hreczka 6 50 do 7 10, koniycina czerwona — do —, tymotka — do —, fasola 8 50 do 10 —, bób — do —, wyka — do —, spirytus — do —.

Przegląd polityczny.

Lwów 23. czerwca.

W sprawie stosunków w Bośni i Hercegowinie pisze *Polit. Correspond.* „Juz kilkakrotnie podawaliśmy wiadomości pomysłaj o postępkach rekrutacji w Bośni. Najnowsze wiadomości o rezultatach asenterunku brzmią równie pomysłajne i wykazują wielką hezbę ochotników. Pomiedzy tymi ostatnimi znajduj się i mahometanie; w Mostarze na 14 ochotników zgłosił się nawet 7 mahometanow.“

W Hercegowinie stosunki w ogóle się polepszyły. Ważnym dowodem tego jest powrót zbiegów i prosby o bezkarny powrót takich osob, które się dawniej z własnej woli, lub przymuszono połączyły z powstańcami. W tych dniach korzystało 28 mieszkanców powiatu Gacko z pozwolenia powrotu i złożyło w ręce władz 800 karabinów. Szacuje z tego, jak wrócić stoją obecnie, można się spodziewać, że króćcy już przy zabezpieczeniu ciągłem najważniejszych dróg komunikacyjnych i punktów dominujących, tudzież wyraźnego uspokajania się ludności usuną wszelkie wałki wojsk naszych z bandami rozbojniczymi.“

Z powodu udziału urzędników chebskich w bankiencie, danym dla Plenera, wzywa i *otitak* hr. Taaffeego, ażeby nie znośił dłużej tego fraternizowania pewnej części biurokracji austriackiej z opozycją fakcyjną i tego ignorowania obecnego ministerstwa przez publiczne oddawanie hołdu przedwódcom opozycji.

Według doniesienia *Politik* dopuścił się mawralski radca namiestnictwa, Winterhaller, nowego gwałtu na czeskich mieszkancach Berna; kazad mianowicie zamknąć jeden z niedawno otwartych ogródków dla dzieci, ażeby w ten sposób zmusić rodziców narodowości czeskiej do posyłania dzieci do freblichskich ogródków niemieckich. Wskutek tego panuje wielkie rozdrażnienie między czeskimi mieszkańcami Berna.

Jeden z dzienników pzeszteńskich donosi z ko mitytu, w którym się odgrywa tajemnicza sprawa Esterki Solymossy, że tam krąży aż 6 pamphletów antysemickich. Najniebezpieczniejszym z nich ma być jakiś swistek, drukowany w Wiedniu, napisany w języku niemieckim i wzywający zaliczkowych chrześcijańskich robotników, ażeby się przemocą pozbyli swych ciemiężczyli żydowskich. Inną znów broszura, w języku węgierskim, głosi, że nawet papież jest na żóldzie żydowskim i że zatem potrzeba się koniecznie pozbyć żydów. Władze zarządziły konfiskatę tych broszur.

Zaledwie mianowanym został Tolstoj ministrem spraw wewnętrznych, a już donoszą z Petersburga o bliźkiej jego dymisji. Miałby on ustąpić z tego powodu, że car ma zamiar oddać ministerstwo policji Trepowowi, z którym Tolstoj nigdy się nie mógł zgodzić? Inni znów sądzą, że powodem bliźkiego ustąpienia miałaby być ze strony nowego ministra trudność w znalezieniu ludzi, gotowych do podzielenia z nim odpowiedzialności za środki, które zamierza przedsiębrać.

Nat. Rev. twierdzi, że akta i plany administracji niemieckiej, sprzedane rządowi rosyjskiemu, nie zawierają wcale nie ważnego. Rzeczy, trzymane w tajemnicy, nie bywają powierzone nigdy niższym szarżom, a akta, o które chodzi w obecnym wypadku nie zawierają nie interesującego. Okrety więc rosyjskie, zbliżające się do wybrzeży niemieckich w nieprzyjaznym zamiarze, napotkałyby mogły, mimo to, na niemiecie niespodzianki.

Z Belgradu donoszą, że władza cyrkularna w Ksycy przeniesiona zostaje do Poszgi, a to z powodu nielojalnego zachowania się tamtejszych mieszkanców.

Rząd serbski przygotowuje projekt ustawy, mającej zadanie zorganizowania korpusu żandarmerji i ustawę przeciwko rozmaitemu rodzajowi agitatorom tak wewnętrznym jak też zewnętrznym.

Niemiecka flota pancerna rekognoskowała w tych dniach Bonhola, a 23. stanie na kotwicy w Nowym Porcie (Neufahrwasser). W przyszłym tygodniu rozpocznie się ćwiczenia w strzelaniu i doświadczenia z torpedami. Wycieczka szd do granicy rosyjskiej dla zbadania mniej znanych wybrzeży północnych ma nastąpić z początkiem sierpnia. W kołach marynarskich uważają za rzecz nieprawdopodobną, aby już teraz miały być wydane rozkazy co do zachowania się floty niemieckiej wobec marynarki rosyjskiej u granicy. Wycieczka ta, powiada *Pos. Rev.*, nie ma nic wspólnego z polityczną demonstracją, a reguly zachowania się i międzynarodowej grzesności są tak ustalone na morzu, że wypadek wątpliwy wcale zaiść nie może. Coś w rodzaju entente cordiale nie panowało jednak nigdy pomiędzy oficerami niemieckiej i rosyjskiej marynarki.

Kraję pogłoska, że przewodniczącym konferencji będzie reprezentant Austro-Węgier. Berliński *Post* teleguruje z Londynu, że Anglia zażąda najzupełniejszego zadośćuczynienia i odszkodowania za dokonane w Aleksandrii zbrodnie.

Telegramy własne „Dziennik Polskiego.“

Kraków 22. czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej pod przewodnictwem wiceprezydenta Muczковского wrócono sprawę gazową do komisji gazowej, która upoważniono do traktowania z towarzyszem desau-kiem, szczególnie co do obniżenia żądanej ceny za oświetlenie, dostarczenie miastu i prywatnym konsumentom. Komisję gazową, złożoną z prezydenta miasta dr. Weigla, radców Muczковского, dr. Szlachetkiewicza i dr. Jakubowskiego wzmocniono sześciunowymi członkami, a mianowicie weszli do komisji gazowej radcy Grosse, dr. Wechsler, Mendelsburg, Rehman, Redyk i Chepiński.

(D) Wiedeń 23. czerwca. Jeneralny prokurator Pelsers uwiadomił stowarzyszenie dziennikarzy „Concordia“, że wniósł zażalenie niezawisłości przeciw decyzji wiedeńskiego sądu apelacyjnego w sprawie konfiskaty mów parlamentarnych.

Berlin 23. czerwca. Hr. Tolstoj teleguruje do władz granicznych, aby żydom, powracającym do Rosji, choćby nie mieli paszportów, dzwolonno wolnego powrotu do kraju.

Petersburg 22. czerwca. W przybytku nihielistów na Wasylewskim Ostrowie znaleziono razem 2 1/2 puda bomb i petard, które technicy przemieńli wczoraj publicznie z wielką ostrożnością do laboratorium państwowego. Odkrycie to nastąpiło w skutek zeznań uwiezionych dawniej w Rewlu oficerów marynarki. Pomiedzy uwiezionymi znajduje się oficer marynarki, Ostrowskij. W pomieszkaniu jego znaleziono pod podłogą plany cerkwi koronacyjnej w Moskwie. Z tego wnosić można, że nihiłisci przygotowywali atentat na cara podczas koronacji.

Ze względu na położenie finansowe państwa i potrzebę kredytu zagranicznego, zamierza rząd przedsięwziąć energiczne środki, celem ochrony żydów. Jenerał Gurko miał podczas swej objadzki powiedzieć do żydów w Aleksandrii: „Bądźcie spokojni; już nie będzie rabunków.“

mu, nie zawierają wcale nie ważnego. Rzeczy, trzymane w tajemnicy, nie bywają powierzone nigdy niższym szarżom, a akta, o które chodzi w obecnym wypadku nie zawierają nie interesującego. Okrety więc rosyjskie, zbliżające się do wybrzeży niemieckich w nieprzyjaznym zamiarze, napotkałyby mogły, mimo to, na niemiecie niespodzianki.

Z Belgradu donoszą, że władza cyrkularna w Ksycy przeniesiona zostaje do Poszgi, a to z powodu nielojalnego zachowania się tamtejszych mieszkanców.

Rząd serbski przygotowuje projekt ustawy, mającej zadanie zorganizowania korpusu żandarmerji i ustawę przeciwko rozmaitemu rodzajowi agitatorom tak wewnętrznym jak też zewnętrznym.

Niemiecka flota pancerna rekognoskowała w tych dniach Bonhola, a 23. stanie na kotwicy w Nowym Porcie (Neufahrwasser). W przyszłym tygodniu rozpocznie się ćwiczenia w strzelaniu i doświadczenia z torpedami. Wycieczka szd do granicy rosyjskiej dla zbadania mniej znanych wybrzeży północnych ma nastąpić z początkiem sierpnia. W kołach marynarskich uważają za rzecz nieprawdopodobną, aby już teraz miały być wydane rozkazy co do zachowania się floty niemieckiej wobec marynarki rosyjskiej u granicy. Wycieczka ta, powiada *Pos. Rev.*, nie ma nic wspólnego z polityczną demonstracją, a reguly zachowania się i międzynarodowej grzesności są tak ustalone na morzu, że wypadek wątpliwy wcale zaiść nie może. Coś w rodzaju entente cordiale nie panowało jednak nigdy pomiędzy oficerami niemieckiej i rosyjskiej marynarki.

Kraję pogłoska, że przewodniczącym konferencji będzie reprezentant Austro-Węgier. Berliński *Post* teleguruje z Londynu, że Anglia zażąda najzupełniejszego zadośćuczynienia i odszkodowania za dokonane w Aleksandrii zbrodnie.

Telegramy własne „Dziennik Polskiego.“

Kraków 22. czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej pod przewodnictwem wiceprezydenta Muczковского wrócono sprawę gazową do komisji gazowej, która upoważniono do traktowania z towarzyszem desau-kiem, szczególnie co do obniżenia żądanej ceny za oświetlenie, dostarczenie miastu i prywatnym konsumentom. Komisję gazową, złożoną z prezydenta miasta dr. Weigla, radców Muczковского, dr. Szlachetkiewicza i dr. Jakubowskiego wzmocniono sześciunowymi członkami, a mianowicie weszli do komisji gazowej radcy Grosse, dr. Wechsler, Mendelsburg, Rehman, Redyk i Chepiński.

(D) Wiedeń 23. czerwca. Jeneralny prokurator Pelsers uwiadomił stowarzyszenie dziennikarzy „Concordia“, że wniósł zażalenie niezawisłości przeciw decyzji wiedeńskiego sądu apelacyjnego w sprawie konfiskaty mów parlamentarnych.

Berlin 23. czerwca. Hr. Tolstoj teleguruje do władz granicznych, aby żydom, powracającym do Rosji, choćby nie mieli paszportów, dzwolonno wolnego powrotu do kraju.

Petersburg 22. czerwca. W przybytku nihielistów na Wasylewskim Ostrowie znaleziono razem 2 1/2 puda bomb i petard, które technicy przemieńli wczoraj publicznie z wielką ostrożnością do laboratorium państwowego. Odkrycie to nastąpiło w skutek zeznań uwiezionych dawniej w Rewlu oficerów marynarki. Pomiedzy uwiezionymi znajduje się oficer marynarki, Ostrowskij. W pomieszkaniu jego znaleziono pod podłogą plany cerkwi koronacyjnej w Moskwie. Z tego wnosić można, że nihiłisci przygotowywali atentat na cara podczas koronacji.

Ze względu na położenie finansowe państwa i potrzebę kredytu zagranicznego, zamierza rząd przedsięwziąć energiczne środki, celem ochrony żydów. Jenerał Gurko miał podczas swej objadzki powiedzieć do żydów w Aleksandrii: „Bądźcie spokojni; już nie będzie rabunków.“

Wiedeń 23. czerwca. Wczoraj skonfiskowano u fabrykanta pieczęci Kunze go (Bezirk Margarethen) winiety treści antysemickiej. Policji u dało się odkryć osoby zamawiające i odbierające wspomniane winiety.

Warszawa 23. czerwca. W. ks. Michał przybył tu wieczorem i stanął w Belwederze.

Londyn 23. czerwca. W Izbie gmin zapowiada Northcote interpelacje, czy rząd w razie wytrwania Partji przy proteście, będzie upierał się przy konferencji, czy żądać będzie odszkodowania za straty poniesione przez obywateli angielskich na życiu i mieniu, tudzież na kogo buduje rząd co do utrzymania porządku i spokoju w Egipcie. Dilke oświadcza, że Mallet otrzymał instrukcje, aby ograniczył swoje stosunki z gabinetem egipskim, na sprawach dotyczących osób i mienia obywateli angielskich, bez uznawania nowego ministerstwa.

Anglia przeprowadza jasno określona politykę, aby ubezpieczyć wpływ swój w Egipcie i ochronić życie i własność obywateli. W razie chwilowego braku zapasów wody świeżej w kanale Suezkim, istnieją środki dostarczenia potrzebnej ilości wody. Gladstone konstatauje, że kanał Suezki o tyle, o ile stanowi część Egiptu, nie jest wykluczony z konferencji.

Izba gmin przyjął wniosek dodatkowy do bilu o stanie obłożenia w Irlandji, na mocy którego prawo wydalenia cudzoziemców zagrabających pokójowi publicznemu rozszerzone zostaje i na Anglję.

Londyn 22. czerwca. Biuro Reuters donosi z Aleksandrii: Derwisz otrzymał wczoraj telegram sultana, wzywający go, aby wyraził Arabie mu zadowolenie sultana z powodu jego zachowania się i użył wszystkiego, aby Arabi przed rozpoczęciem konferencji wyjechał do Stambułu. Równocześnie wyraził sultan wicekrólowi swoje zadowolenie przyrzekając mu, że wszystko uczyni dla utrwalenia jego powagi.

Aleksandria 22. czerwca. Arabi i inni ministrowie bawia jeszcze tutaj. Liczba emigrujących zmniejsza się. Nowy gabinet popierany jest przez reprezentantów Niemiec, Austrii i Włoch, co pozwala przypuszczać, że wicekról zupełnie pogodził się z partją wojskową. Agent austriacki oświadcza, że nigdy nie doradzał poddanym austro-węgierskim opuszczać Egipt. Reprezentanci Anglii i Francji nie przeszkadzali usilowaniom niemieckiego i austriackiego agenta co do złożenia nowego gabinetu Ragheba, ale nie stoją w żadnych stosunkach z nowym ministerstwem.

Komisja śledcza w sprawie wypadków aleksandryjskich, złożona jest tylko z krajowców. Proponują, aby zastąpić ją inną, w którejby były reprezentowane konsulaty.

Petersburg 22. czerwca. W skutek odkrycia schowku nihielistów na Wasylew. Ostrowie w nocy z 17. na 18. bm., odkryto drugi taki schowek na ulicy Fanarnaja. Z tego powodu nastąpiły liczne aresztowania.

Petersburg 22. czerwca. Metropolita moskiewski, Makary, umarł dziś nagle.

Petersburg 23. czerwca. Okólnik ministra spraw wewnętrznych oznajmia gubernatorom, że odpowiedzialność za dalsze demonstracje antysemickie spadnie na nich, a za każdą z demonstracji takich grozi natychmiastową dymisją i poeignięciem do odpowiedzialności sądowej urzędników, których pierwszym obowiązkiem jest utrzymanie porządku publicznego. Zmodyfikowana taryfa cłowa staje się obowiązującą z 1. lipca st. st. (13go lipca). Cło w złocie zostało zatrzymane, natomiast odpada 10% dotadek. Z maki wyjątkami cło od wszystkich przedmiotów podwyższone. Niemal wszystkie towary dotąd wolne od cła, zostały obecnie celone.

Paryz 22. czerwca. Ponieważ wszystkie mocarstwa wytrwały przy danej ambasadom instrukcji, co do zwolania konferencji na dzień 22. bm., jest niewątpliwem, iż dziś odbędzie się pierwsze posiedzenie.

Paryz 22. czerwca. Freycinet odpowiadając w Izbie na żądanie Periera o oświadcza, że konferencja odbywa dziś pierwsze posiedzenie. Francja i Anglja udzieliły swym ambasadorom instrukcje dotyczące do tego, aby podstawa obrad konferencji była restytucja praw k

Poleca znany z taniości i dobrego towaru

1493 29-0 5

Naturalne WODY mineralne tegorocznego nalewu

St. Markiewiczza we Lwowie, w Ryńku 1. 42.

Zródło Areykskiej Stefani Szczań Krondorfski.

W Delatynie są do wynajęcia na serca kąpielowe dwie wille

WYROBY SPECYJALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

nie powierzchnowa tylko szumienne i radykalnie przeprowadzona kuracja chorób syfilistycznych

2000 najwybitniejszych lekarzy powiadaczy i zapisuje Dra Poppa

Anaterynowa woda do ust Dra J. G. Poppa

Reslinny proszek do zębów czysty po krótkim używaniu sęby zasklepić

Upraszam się P. T. Publiczności, aby wyrażenie

MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRYZYŃSKIEGO we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

OGŁOSZENIE. W masie konkursowej ZEGARMISTRZA M. SIERMONTOWSKIEGO

Do wydzierżawienia dobra Tomaszowce, oddalone od stacji kolei czerniowieckiej w Bukaczowcach

Galicyjski Bank kredytowy. KUPON płatny dnia 1. lipca 1882.

po 10 złr. wal. austr. jako reszta przypadającego czystego zysku z roku 1881.

Dla podróżujących do wód i zagranicę poleca księgarnia SEYFARTHA i CZAJKOWSKIEGO

Wydawnictwo i redakcja odpowiedzialny: Józef Łankawnicki.

Do terazniejszego zasiewu: Turnips (Rzepa) oryginalna angielska

KARLSBAD P. T. członkom banku „Slavia.”

W kamienicy banku „Slavia” l. k. 484 w Karlsbadzie (przy ulicy Panoramy i miejskim parku)

PARASOLKI letnie od złr. 1.20 do złr. 10. Kwiaty francuskie. Pióra do kapeluszy strusie i fantastyczne.

50 wółów roboczych dobrze utrzymanych i inny inwentarz żywy i martwy

Ukończywszy 5^{ta} klasę realną, radbym przepędzić wakacje od 15 lipca do końca sierpnia

De Gustawa. Nie wiem dlaczego mi wyrzuty robię, jeśli to wszystko co dziś i 24 maja wyzytałem

W miasteczku Oleszyczach przed Jarosławiem, jest do wydzierżawienia od 1. stycznia 1883 r.

Młoda parowa w Grz. małowio poszukuje rutynowanego Buchaltera

Wydawnictwo i redakcja odpowiedzialny: Józef Łankawnicki.

Wydawnictwo i redakcja odpowiedzialny: Józef Łankawnicki.

Poszukuję dzierżawy zaraz do objęcia na mnie więcej 10000 zlr.

Pomieszkanie letnie na Bajkach ul. Krzyżowa 1. 16.

OLIWE wyborna z Nizy do użytku stołowego, słodka, żółta, jasna

Koronki, Gipiary, Blondyny, Ilustracje, Tiel brudeleci, Siatki do podłokania

KANTOR WYMIANY c. k. upryw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego

6% listy hipoteczne, 5% Listy hipoteczne, 5% Premiowane Listy hipoteczne

SOKAL i LILIEN ulica Hetmańska 1. 8. 3% list zastawne c. k. uprz. Zakł. kred. ziemskiego.

OGŁOSZENIE LICYTACJI. Dnia 30. Czerwca b. r. odbędzie się w folwarku Dublańskim

Farby olejne zupełnie do użycia gotowe, do malowania drzwi, okien, podłóg, dachów

HÜBNERA i HANKE we Lwowie, Rynek 1. 29. Cenniki specjalne na żądanie gratis franco.

Gumi i pecherze rybie najpewniejsza przetrwałowa prawdziwa francuska

Cztery medale zasługi. CEZARIN w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagniotki bez bólu.

PUDR przeciw poceniu się nóg pudełko 50 centów. 1488 8-0 3

Orzeski, Gipiary, Blondyny, Ilustracje, Tiel brudeleci, Siatki do podłokania

KANTOR WYMIANY c. k. upryw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego

6% listy hipoteczne, 5% Listy hipoteczne, 5% Premiowane Listy hipoteczne

SOKAL i LILIEN ulica Hetmańska 1. 8. 3% list zastawne c. k. uprz. Zakł. kred. ziemskiego.

OGŁOSZENIE LICYTACJI. Dnia 30. Czerwca b. r. odbędzie się w folwarku Dublańskim

Farby olejne zupełnie do użycia gotowe, do malowania drzwi, okien, podłóg, dachów

HÜBNERA i HANKE we Lwowie, Rynek 1. 29. Cenniki specjalne na żądanie gratis franco.

Gumi i pecherze rybie najpewniejsza przetrwałowa prawdziwa francuska

Cztery medale zasługi. CEZARIN w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagniotki bez bólu.

PUDR przeciw poceniu się nóg pudełko 50 centów. 1488 8-0 3

Orzeski, Gipiary, Blondyny, Ilustracje, Tiel brudeleci, Siatki do podłokania

KANTOR WYMIANY c. k. upryw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego

6% listy hipoteczne, 5% Listy hipoteczne, 5% Premiowane Listy hipoteczne

SOKAL i LILIEN ulica Hetmańska 1. 8. 3% list zastawne c. k. uprz. Zakł. kred. ziemskiego.

OGŁOSZENIE LICYTACJI. Dnia 30. Czerwca b. r. odbędzie się w folwarku Dublańskim

Farby olejne zupełnie do użycia gotowe, do malowania drzwi, okien, podłóg, dachów

HÜBNERA i HANKE we Lwowie, Rynek 1. 29. Cenniki specjalne na żądanie gratis franco.

Gumi i pecherze rybie najpewniejsza przetrwałowa prawdziwa francuska

Cztery medale zasługi. CEZARIN w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagniotki bez bólu.

PUDR przeciw poceniu się nóg pudełko 50 centów. 1488 8-0 3